
Akce 2018 - Hrady a zámky 

Duben – Královéhradecký kraj 

 27. - 29. dubna: hospitál Kuks - Zahradnické trhy. Zahradnické trhy nabídnou široký 

sortiment balkónových i zahradních rostlin, ovocných stromků, skalniček, kaktusů, 

masožravek a doplňkového zahradnického zboží. Samozřejmostí je pestrá nabídka 

občerstvení. Organizuje České farmaceutické muzeum. (www.hospital-kuks.cz) 

 28. dubna: státní zámek Ratibořice – Den Země 2018 v Babiččině údolí aneb X. 

Ratibořické ovčácké slavnosti. Tradiční osvětová akce, pořádaná v rámci 

celosvětového Dne Země. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 28. – 29. dubna: státní zámek Náchod – Výstava obrazů a fotografií posledních 

majitelů zámku. V jedné z místností reprezentačních pokojů Piccolominiů, výstava 

obrazů a fotografií ze zámeckého depozitáře přiblíží návštěvníkům život v Náchodě 

mezi lety 1842 – 1945. Od 11, 13, 14, 15 hodin. Vstupné: jednotné 20 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 

Duben – Liberecký kraj 

 21. dubna: státní zámek Sychrov – Setkání 1st Veteran US Car Praha. Dvacátý 

ročník tradičního setkání milovníků amerických vozidel spojené se „Soutěží 

elegance“. Od 10 do 15 hodin v zámeckém parku. Vstupné: jednotné 50 Kč, děti do 6 

let zdarma. (www.zamek-sychrov.cz) 

 21. dubna: státní zámek Sychrov – Šlechta českých zemí v evropské diplomacii – Čaj 

o páté - Obrazy a hudba. Připomenutí osobnosti diplomata Ludvíka René Rohana, 

kardinála ze Štrasburku v kontextu s hudbou pozdního baroka a klasicismu. Kardinál 

Ludvík René Rohan byl zpovědníkem Ludvíka XVI. a hlavním protagonistou slavné 

náhrdelníkové aféry. Účinkují: průvodní slovo o osobnosti a historických 

souvislostech: Miloš Kadlec, soprán Zdena Kloubová, klavírní doprovod Marie 

Wiesnerová, housle Daria Kassina. Vstupné: jednotné 150 Kč. Předprodej: 

www.evstupenka.cz (www.zamek-sychrov.cz) 

 21. - 22. dubna: státní zámek Lemberk - Mezinárodní den památek a historických 

sídel. Zpřístupnění středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude otevřena 

po celý den od 9 do 15 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 24. dubna: státní zámek Frýdlant – Speciální prohlídka s důrazem na osobnost 



Jana Václava Gallase. (www.zamek-frydlant.cz) 

 28. dubna: státní hrad Trosky - Čarodějnická zabijačka. Ukázka staročeské výroby 

tradičních zabijačkových pochoutek s ochutnávkou. Od 10 do 16 hodin. Vstupné: plné 

90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 

Duben – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Výstava je přístupná v návštěvní době hradu. Více na 

www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. (www.zamek-litomysl.cz) 

 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna:  Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec. Není bylina, aby na 

něco nebyla. Zahájení návštěvnické sezóny. Využití bylinek v lidové stravě, léčení i 

obyčejích. Doprovodný kulturní program. Od 10 do 15 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 25. dubna - 6. června: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko - 

Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko. Výstava v domku č. p. 178. 

(www.betlem‐hlinsko.cz) 

 26. dubna: státní zámek Litomyšl – Beseda s PhDr. Vlastimilem Vondruškou, 

známým autorem historických knih a románů. Velký sál zámku od 17 hodin. Více na: 

(www.zamek-litomysl.cz) 

 28. – 29. dubna: státní zámek Litomyšl - Lázně ducha v Litomyšli (7. ročník). 

Příchozím na litomyšlský renesanční zámek, památku UNESCO, kteří budou oblečeni 

v lázeňském kostýmu, bude poskytnuto na základní prohlídkovou trasu 

Reprezentačními sály a divadlem snížené vstupné. Děti do 15 let v kostýmu budou mít 



prohlídku zcela zdarma. Slavnostní program a promenáda bude na I. nádvoří. 

(www.zamek-litomysl.cz) 

 

Květen – Královéhradecký kraj 

 1. května: státní zámek Náchod – Prohlídky reprezentačních pokojů Piccolominiů 

se sníženým vstupným pro všechny návštěvníky. Od 9 do 16 hodin. (www.zamek-

nachod.cz) 

 2. května: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění ze 

zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se během 

prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, zámeckých 

úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 do 15 

hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 4. - 7. května: státní zámek Ratibořice – Soirée u vévodkyně za svitu svící. Večerní 

prohlídky interiérů prvního patra zámku. Výjimečně, pouze během těchto 

mimořádných prohlídek, budete mít možnost spatřit zámecké interiéry osvětlené tak, 

jak je vídali jejich obyvatelé před 200 lety. V průběhu procházky po večerním zámku 

se dozvíte mnoho zajímavého o tom, jak probíhal večer a čím se v minulosti svítilo na 

šlechtickém sídle a zažijete také jedno příjemné překvapení. Na závěr pro Vás bude 

připraveno posezení u šálku černé kávy a jablečného závinu. Délka prohlídky cca 30 - 

40 minut. Kapacita prohlídky je omezena na maximálně 20 osob. Vzhledem 

k pozdním časům prohlídek prosíme, zvažte účast dětí do 12. let. Začátky prohlídek: 

20.30, 21.00, 21.30 hodin. V případě vyššího zájmu možno i ve 22 hodin. Vstupné: 

jednotné 150 Kč. Vstupenky je nutno rezervovat předem. Upozornění: Rezervace 

prohlídek a podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123 (pouze v pracovních 

dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod.) e-mail: info@zamekratiborice.cz (www.zamek-

ratiborice.cz) 

 4. – 8. května: státní zámek Hrádek u Nechanic – Květiny pro kamenného motýla – 

květinová výstava. První ročník květinové výstavy v rámci základního okruhu 

reprezentačních místností „Leska a sláva Harrachů“ v přízemí zámku. Při příležitosti 

květinové výstavy bude otevřeno i v pondělí 7. května 2018. (www.zamek-

hradekunechanic.cz) 

 5. května: státní zámek Náchod – Mše svatá. V zámecké kapli Nanebevzetí Panny 



Marie. Od 16 hodin, vstup zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 6. května: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké 

barokní kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 8. května: státní zámek Náchod – Prohlídky reprezentačních pokojů Piccolominiů 

se sníženým vstupným pro všechny návštěvníky. Od 9 do 16 hodin. (www.zamek-

nachod.cz) 

 8. května: státní zámek Opočno – Dětská míle v opočenském zámeckém parku. 

Běžecké závody pro děti od 2 do 15 let a rodiče všeho věku v opočenském zámeckém 

parku. Kontakt na pořadatele: Honza Hoder, tel: +420 725 685 027, e-mail: 

HHoder@seznam.cz. Více informací na: www.zamek-opocno.cz 

 9. května: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění ze 

zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se během 

prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, zámeckých 

úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 do 15 

hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 16. května: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 23. května: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 25. května: hospitál Kuks - Noc kostelů. Mezinárodní svátek doprovázený 

speciálními prohlídkami a koncerty Královédvorského chrámového sboru a orchestru 

pod vedením Víta Havlíčka. (www.hospital-kuks.cz) 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 



Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 

 26. května: státní hrad Bezděz -  „Noc hradních kaplí, aneb ve stínu májové noci“. 

Šermíři Bibus spiritus uvádí představení „O velkém nepřátelství Peregrina Puše“. 

Martin Maxa - koncert známého zpěváka. Artistické Duo Aventyr - Ohňová show. 

Kaple nasvícená jen svíčkami, výhled z věže do noční krajiny. (www.hrad-bezdez.eu) 

 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům z 

expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. K 

nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 

středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách zv. 

"jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, jezdecké 

ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky středověké 

keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z pálené hlíny 

nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs zakoupeny na 

aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u příležitosti výročí 

950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude možné zhlédnout pouze v 

rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí nenavyšuje. (www.zamek-

opocno.cz) 

 30. května: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 



 

Květen – Liberecký kraj 

 1. února – 31. května: státní zámek Zákupy - Vyhlášení soutěže o nejlepší archivní 

snímek medvědů chovaných v příkopu zámku Zákupy k 25. narozeninám 

zámeckého medvěda Medouška. U příležitosti 25. narozenin medvěda Medouška 

vyhlašuje správa státního zámku Zákupy soutěž o nejlepší archivní snímek medvědů 

chovaných v příkopu zámku Zákupy. Zájemci mohou své snímky medvědů Medouška 

(*1993) a Michala (1991-2007) posílat e-mailem na adresu zakupy@npu.cz či poštou 

na adresu zámek Zákupy, Borská 1, 471 23 Zákupy do 31. 5. 2018. Z doručených 

snímků bude uspořádána výstava, kterou zpřístupníme v posledním týdnu v červnu, 

kdy zároveň proběhne oficiální oslava Medouškových narozenin s předáním 

medvědího dortu. Návštěvníci zámku budou moci až do 31. 8. 2018 hlasovat o 

nejlepší snímek. Výsledky soutěže budou zveřejněny první týden v září 2018. 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května: státní zámek Frýdlant – Audience s vévodou Albrechtem z Valdštejna. 

Velký generalissimus zavítá na své panství, aby během prohlídky základního okruhu 

přijal návštěvníky. (www.zamek-frydlant.cz) 

 1. května: státní zámek Lemberk - Svatozdislavský benefiční koncert – 18. ročník. 

Tradiční charitativní komponovaný pořad plný hudby a poezie pořádaný k uctění 

památky a odkazu svaté Zdislavy z Lemberka. Výtěžek koncertu bude věnován (bude 

upřesněno). Začátek: 14 hodin, Společenský sál zámku. (www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května: státní zámek Lemberk - Zpřístupnění středověké věže. Zpřístupnění 

středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 

16 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 1. – 31. května: státní zámek Sychrov - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii-

Edukační prohlídky zámku pro 2. stupeň ZŠ a střední školy. Speciální prohlídky 

pro školy zaměřené na osobnosti z rodu Rohanů, které se věnovaly diplomacii 

v evropském měřítku. Pro žáky budou připraveny tematické pracovní listy. Vždy 

pouze od pondělí do pátku. (www.zamek-sychrov.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 



výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 5. května: státní zámek Hrubý Rohozec - Putování za dračím princem. Zábavný 

rodinný den pro děti ( 10.00-17.00 hodin.) Celodenní program pro děti, střelba z luku, 

pasování princů a princezen, dračí svatba, zámecká diskotéka, kreativní dílničky, 

hraná pohádka a další. (www.zamek-hrubyrohozec.cz) 

 5. – 6. května: státní zámek Sychrov – Svatební dny. Již VIII. ročník Svatebních dnů 

návštěvníkům opět představí široké spektrum vystavovatelů a s nimi vše, co je na 

svatební obřad potřeba. Součástí je i prezentace svatebně nazdobených prostor, které  

si lze na zámku Sychrov na svatbu pronajmout. V sobotu (5.5.) od 10 do 16 hodin, 

v neděli (6.6.) od 10 do 15 hodin. (www.zamek-sychrov.cz) 

 8. května: státní zámek Lemberk - Zpřístupnění středověké věže. Zpřístupnění 

středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 

16 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 12. – 13. května: státní zámek Hrubý Rohozec - Putování za renesancí. Speciální 

prohlídky běžně nepřístupných prostor. (www.zamek-hrubyrohozec.cz)  

 12. – 13. května: státní hrad Trosky – Sokolnické dny. Po celý den poutavý výklad o 

historii sokolnictví, ukázky krmení, lovu a příletů dravých ptáků. Od 10 do 17 hodin. 

Vstupné: plné 90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 19. – 20. května: státní zámek Zákupy – Tvoříme duší. XIII. ročník tradičního 

prezentačního setkání umělců se zdravotním postižením, spojený přímo se zákupským 

zámkem; akce se koná na nádvoří zámku a je doprovázena kulturním programem 

(hudební a taneční vystoupení, prodej rukodělných výrobků chráněných dílen). 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 20. května: státní zámek Lemberk - Svatodušní bohoslužba. Tradiční svatodušní 

bohoslužba v zámecké kapli Seslání Ducha svatého. Celebruje J. M. can. Karel 

Havelka. Od 18 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 24. května: státní zámek Frýdlant – Koncert s flétnou a kytarou. Účinkují: Kristina 

Vaculová – flétna, Libor Janeček – kytara. Od 18 hodin. (www.zamek-frydlant.cz) 

 26. května: státní hrad Bezděz -  „Noc hradních kaplí, aneb ve stínu májové noci“. 

Šermíři Bibus spiritus uvádí představení „O velkém nepřátelství Peregrina Puše“. 

Martin Maxa - koncert známého zpěváka. Artistické Duo Aventyr - Ohňová show. 

Kaple nasvícená jen svíčkami, výhled z věže do noční krajiny. (www.hrad-bezdez.eu) 



 26. května: státní zámek Zákupy - Císařské slavnosti – výročí 100 let zámku 

v majetku státu. VI. ročník historických slavností pořádaných na zákupském zámku, 

u příležitosti kulatého výročí se letos ponese ve stylu první republiky. (www.zamek-

zakupy.cz) 

 26. - 27. května: státní zámek Lemberk - Zdislavská pouť. Zpřístupnění Zdislaviny 

světničky poutníkům. Mimořádné zpřístupnění Zdislaviny světničky poutníkům bez 

návaznosti na prohlídky s možností modlitby a rozjímání. Světnička bude zdarma 

otevřena po celý den od 9 do 17 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 26. – 27. května: státní zámek Lemberk - Zdislavská pouť. Zpřístupnění 

středověké věže. Zpřístupnění středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude 

otevřena po celý den od 9 do 16 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 26. – 27. května: státní zámek Sychrov – Pohádkový park. V tyto dny se zámecký 

park promění v místo, kde se děti doslova vyřádí při plnění soutěžních úkolů. Za 

odměnu pak čeká na každého dětského účastníka dárek. Od 9 do 17 hodin. 

(www.zamek-sychrov.cz) 

 27. května: státní hrad Grabštejn – Den dětí na Grabštejně. Den plný her, vyrábění, 

prohlídek s průvodci v historických kostýmech. Tradiční Den dětí na Grabštejně opět 

přináší především malým návštěvníkům možnost potkat historické a pohádkové 

postavy v kostýmech. Po roce se zase můžete těšit na kroket, badminton a další hry. A 

samozřejmě nesmí chybět oblíbené vyrábění – např. postavičky Jiřího Mehla ze Střelic 

(hradního majitele). Těšíme se na vás o poslední květnové neděli od 9 do 16 hodin. 

Vstupné: základní 120 Kč, snížené 80 Kč, rodinné 320 Kč, vyrábění placeno 

jednotlivě přímo na stanovišti. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 

Květen – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 

barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 



průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu a 

Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 

 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. Návštěvníci, kteří zakoupí vstupenku 

na prohlídku zámku v Litomyšli od 1. 4. do 30. 9. 2018, vyplní a odevzdají 

jednoduchý losovací lístek v zámecké pokladně, budou zařazeni do Zámeckého 

slosování o pravé diamanty. Cenami jsou investiční diamant, diamantové šperky nebo 

publikace o diamantech. Zámecké diamantové slosování je mimořádnou událostí 

k 450. narozením litomyšlského zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-25. dubna - 6. června: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém 

Hlinsko - Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko. Výstava v domku č. p. 

178. (www.betlem‐hlinsko.cz) 

 12. května: státní hrad Kunětická hora – HradoKUNĚTICKÉ hodování. Výběr 

z nejlepších lokálních minipivovarů, kvalitní domácí dobrůtky, krajové speciality. 

(www.hrad-kunetickahora.cz) 

 12. května: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec – Hrnčířská sobota. 

Ukázky výroby, prodej, kulturní program. Od 9 do 16 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 25. května – 1. července: státní hrad Kunětická hora - Letní divadelní scéna VČD 

Pardubice. Divadelní představení pod širým nebem na rondelu pod věží. Král jelenem 

(premiéra 16. 6.) & Kráska a zvíře. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 28. - 31. května: státní hrad Kunětická hora - Čertův poklad. Pohádkový program 

pro objednané MŠ z tvůrčí dílny Marka Dobrodinského. (www.hrad-kunetickahora.cz) 



 

Červen – Královéhradecký kraj 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 

Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 

 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům z 

expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. K 

nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 

středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách zv. 

"jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, jezdecké 

ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky středověké 

keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z pálené hlíny 

nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs zakoupeny na 

aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u příležitosti výročí 

950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude možné zhlédnout pouze v 

rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí nenavyšuje. (www.zamek-

opocno.cz) 

 (červen – červenec: státní zámek Opočno: Letní interpretační kurzy. Koncerty vážné 

hudby v zámecké obrazárně. Pořádá Opočenská beseda. Prozatím v jednání.) 

 2. června: státní zámek Náchod – Mše svatá. V zámecké kapli Nanebevzetí Panny 

Marie. Od 16 hodin, vstup zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 



 3. června: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké 

barokní kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 6. června: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění ze 

zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se během 

prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, zámeckých 

úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 do 15 

hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 7. - 10. června: státní zámek Hrádek u Nechanic – XX. ročník festivalu romantické 

a klasické hudby Romantický Hrádek. Jubilejní dvacátý ročník festivalu klasické a 

romantické hudby. Díla hudebních mistrů v podání našich i zahraničních významných 

koncertních umělců. Milovníci klasické a romantické hudby si je mohou poslechnout 

v nejkrásnějších reprezentačních sálech zámku. Ve čtvrtek, pátek a v sobotu v 19 

hodin, v neděli v 17.30 hodin. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 9. června: státní zámek Opočno - Zámecké sklepy. Mimořádné zpřístupnění sklepení 

s hrou pro děti u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Pořádá MÚ Opočno a B. Tymichová. Od 14 do 18 hodin. (www.zamek-

opocno.cz) 

 9. června: státní zámek Opočno - Pohádkový les pro seniory.  Akce v zámeckém 

parku u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském hradišti. 

Pořádá STP v ČR z. s., MO Opočno. Od 13 do 15 hodin. (www.zamek-opocno.cz) 

 12. června: státní zámek Náchod – Pohádka – Čertův poklad. Princezna Jasmína 

netrpělivě očekává svého ženicha, a aby poznala jeho pravou povahu, vymění se se 

svou služkou Žofií. Podobný nápad však dostane i princ a jeho sluha. A aby toho ještě 

nebylo málo, všichni se dozvídají, že pan král před lety slíbil princeznu drakovi za 

ženu. Kdo je pravý hrdina a kdo má upřímné srdce se dozvíte v této veselé pohádce. 

Délka představení cca 50 min. Rezervace na tel.: 604 381 520 nebo e-

mailu:agentura.veronika@centrum.cz, www.agenturaveronika.cz, volejte prosím 

v úřední hodiny Po-Pá od 13-18 h. Začátky představení v každou celou hodinu od 9-

13h a dále podle rezervací. Začínáme přesně v celou, takže buďte prosím na místě 

minimálně o 15min dříve, než je Váš objednaný čas. Vstupné: 85Kč/osobu/dítě. 

Pedagogický doprovod – zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 



 12. – 16. června: státní zámek Ratibořice – Za Babičkou Boženy Němcové do 

Ratibořic. Postavy, důvěrně známé z knihy Babička spisovatelky Boženy Němcové, 

Vás přivítají v místech, ve kterých se děj románu odehrává. Při návštěvě v zámku 

narazíte na namyšleného komorníka Leopolda, pozdravíte vznešenou paní kněžnu a 

její milou schovanku, komtesu Hortenzii. Ve mlýně Vás budou vyhlížet veselý mlynář 

s panímámou mlynářkou a houfem ratibořických dětí s jejich hrami, zpěvy a říkadly. 

Na Starém bělidle Vás potěší setkání s laskavou babičkou a vnoučaty. Pořádá: Správa 

NKP SZ Ratibořice ve spolupráci s Folklorním souborem Barunka z České Skalice. 

Otevřeno: úterý – sobota (od 9 do 16 hodin). Vstupné: zámek - dle ceníku vstupného, 

platného pro rok 2018, Rudrův mlýn - plné 40 Kč, senioři nad 65 let 35 Kč, děti nad 6 

let, studenti a ZTP 35 Kč, rodinné vstupné 100 Kč. Děti do 6 let ve skupinách (MŠ) 20 

Kč. Děti do 6 let v doprovodu rodičů zdarma. Ve dnech úterý-pátek pouze pro předem 

rezervované a objednané prohlídky! Upozorňujeme na možnost předchozího 

objednání i pro jednotlivce na sobotu. Upozornění! V neděli se program nekoná! 

Rezervace prohlídek pro skupiny i jednotlivce a podrobné informace na telefonním 

čísle 491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod). 

(www.zamek-ratiborice.cz) 

 13. června: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 16. června: státní zámek Hrádek u Nechanic – Svatojánská noc na zámku. Přivítání 

léta v kouzelném večerním prostředí za doprovodu hraběcí rodiny a služebnictva. 

Večerní prohlídky s průvodci v dobových kostýmech se konají v sobotu 16. června 

2018 od 19 do 22 hodin a v případě příznivého počasí bude večer mimořádně 

zpřístupněna také Hodinová věž. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 16. června: hospitál Kuks - Baroko naoko. Druhý ročník barokní slavnosti v 

hospitálu Kuks. Čeká vás svět masek, nádherných šatů a dámských vějířů, ale i kyrysů 

a zbraní. Potkáte průvody urozených pánů, komtes a dvorních dam, kejklíře, artisty a 

hudebníky. Kuks obsadí císařská kavalerie. Uvidíte život ve vojenském ležení i turnaje 

na koních. Živé obrazy a prohlídky hospitálu Kuks vám představí dobu hraběte 



Šporka. Jeho hraběcí Milost vám možná po večerní ohňové show udělí i audienci. 

Organizuje: Revitalizace Kuks o. p. s. (www.hospital-kuks.cz) 

 20. června: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 23. června: hospitál Kuks - Zahajovací koncert Hudební léto Kuks. Mezinárodní 

hudební festival v kostele Nejsvětější Trojice. Organizuje: Královédvorský chrámový 

sbor z. s. se správou hospitálu Kuks. (www.hospital-kuks.cz) 

 23. června: státní zámek Náchod – Ze života na zámku. Prohlídky expozice Na dvoře 

vévodském s průvodci v kostýmech, vyprávění o životě na zámku a v podzámčí. Od 

11, 13:30, 14:30 a 15:30 hodin. (www.zamek-nachod.cz) 

 27. června: státní zámek Náchod – Prohlídky pro dětské návštěvníky – vyprávění 

ze zámku a podzámčí. Speciální prohlídky pro I. stupeň základních škol. Děti se 

během prohlídky zábavnou formou seznámí se životem aristokratické rodiny, 

zámeckých úředníků a služebnictva v 19. století. Délka prohlídky 30 – 40 minut. Od 9 

do 15 hodin. Vstupné 50 Kč. Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na telefonu 

+420 491 426 201, +420 773 771 818. (www.zamek-nachod.cz) 

 30. června: státní zámek Hrádek u Nechanic – Medový den. V sobotu 30. června 

2018 se v nádvoří zámku Hrádku u Nechanic bude konat druhý ročník akce Medový 

den. Akce je určena především pro rodiče s dětmi. Je pro Vás připraven zábavný a 

poučný program, na kterém se dozvíte jak chutná pravý Český med a získáte více 

informací ze života včelí rodiny.  Informace Vám netradiční formou předají odborníci 

ve včelařské problematice. Pro děti jsou připraveny ukázky. Rodiče si můžou 

pochutnat na Medovém pivu a vyzkoušet si základy golfu. Během akce bude probíhat 

soutěž o nejlepší med a medovinu, kde můžete získat zajímavé ceny. (www.zamek-

hradekunechanic.cz) 

 

Červen – Liberecký kraj 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 



(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 

výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 1. června: státní zámek Lemberk – Koncert Hany Zagorové a Petra Rezka. 

Jedinečný společný koncert legend české populární hudby. První polovina koncertu 

bude patřit hitům Petra Rezka, druhá polovina zase hitům Hany Zagorové a chybět 

nebudou ani jejich nejslavnějšími duety. Celým večer doprovází skupina Jiřího 

Dvořáka Boom! Band. (www.zamek-lemberk.cz) 

 2. - 3. června: státní hrad Bezděz - „Jedna země, jeden král“. Šermířský víkend pro 

děti. Kovářská dílna. Šermířská skupina Pancharti. (www.hrad-bezdez.eu) 

 2. - 3. června: státní hrad Trosky - Dny středověké hudby. Víkend plný středověkých 

písní v podání dobových kapel Bohemian Bards, Gothien a Řemdih; předvedení 

hudebních nástrojů dávných dob. Jarmark v předhradí. Akcí provází hradní šašek 

Ondřej. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 140 Kč, snížené 100 Kč, rodinné 330 Kč. 

(www.hrad-trosky.eu) 

 2. června – 16. září: státní hrad Grabštejn - Výstava Monumenta Viva. Práce spolků, 

krajanských organizací a obcí při záchraně památek. Putovní výstava Monumenta 

VIVA představuje projekty spolků a obcí při záchraně a obnově památek od drobných 

krajinných prvků až po velké sakrální stavby. Na výstavě jsou prezentovány projekty 

spolků působících v ČR, obcí a měst v ČR, stejně tak společné projekty těchto 

subjektů s krajanskými organizacemi v Německu a Rakousku. Výstava byla 

připravena s podporou Ministerstva kultury a ve spolupráci s organizací 

Heimatpflegerin der Sudetendeutschen a Asociací pro podporu památek. Vstup 

zdarma. (www.hrad-grabstejn.cz 

 5. – 8. června: státní hrad Grabštejn - Školní výlety 2018: divadelní představení na 

Grabštejně s prohlídkou pro děti. Ve dnech 5. – 8. června (úterý až pátek) nabízíme 

školám a školkám možnost spojit dětskou prohlídku hradu vedenou pohádkovou 

postavou se zhlédnutím divadelního představení O VYKUTÁLENÉM ŠTĚSTÍ ve 

spolupráci s divadélkem Matýsek. Přijďte si na Grabštejn užít pořádné pohádkové 

dopoledne! Představení začínají v 9 a 10.30 hodin. Kapacita: 100 dětí, na každých 10 

dětí 1 dospělý (doprovod) zdarma. Nutná rezervace předem na tel. +420 482 724 301 

nebo na adrese grabstejn@npu.cz. (www.hrad-grabstejn.cz) 



 9. června: státní zámek Sychrov – Zahajovací koncert 63. ročníku hudebního 

festivalu Dvořákův Turnov a Sychrov. Účinkují: Hlubocké žestě. (www.zamek-

sychrov.cz) 

 9. – 10. června: státní zámek Lemberk – Víkend otevřených zahrad. Mimořádné 

zpřístupnění Bredovské zahrady po celý den od 9 do 16 hodin. Prohlídka 

s průvodcem: 11 a 14 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 14. – 15. června: státní hrad Grabštejn - Školní výlety 2018. Prožijte neopakovatelný 

školní výlet – prohlídku s kostýmovaným průvodcem (např. princeznou) a vychutnejte 

si i divadelní představení souboru Kuba – pohádku PASÁČEK VEPŘŮ. Kromě toho 

na vás čeká i herní koutek. Ve dnech 14. a 15. června (čtvrtek a pátek) nabízíme 

školám a školkám možnost spojit zkrácenou prohlídku hradu vedenou pohádkovou 

postavou se zhlédnutím divadelního představení ve spolupráci s divadélkem Kuba. 

Přijďte si na Grabštejn užít pořádné pohádkové dopoledne! Představení začínají v 9 a 

10.30 hodin. Kapacita 100 dětí, na každých 10 dětí 1 dospělý (pedagogický doprovod) 

zdarma. Jednotná cena: 100 Kč/osoba. Nutná rezervace předem na tel. +420 482 724 

301 nebo na adrese grabstejn@npu.cz. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 16. června: státní zámek Sychrov - Jethro Tull – koncert v zámeckém parku na 

Sychrově. V letošním roce oslaví kapela Jethro Tull 50 let své existence. K oslavě 

zlatého výročí uspořádal Ian Anderson celosvětové turné. Jednou ze zastávek 

světového turné je i Česká republika a magické prostředí státního zámku Sychrov. 

SPRÁVA ZÁMKU SYCHROVA NENÍ POŘADATELEM KONCERTU, PRO DALŠÍ INFORMACE 

PROSÍM KONTAKTUJTE PŘÍMO POŘADATELE: ŠIMMI AG, e-mail: pavel@mikez.cz, 

www.simmiag.cz Předprodej vstupenek v síti Ticketpro a Ticketportal (www.zamek-

sychrov.cz). 

 16. – 17. června: státní hrad Trosky – Trabanti na Trosky! Den s legendárními auty 

bude zahájen slavnostním výjezdem na hrad, následovat bude předvedení vozů a 

povídání s členy Trabant klubu Český Ráj. Prokažte se trabantí vstupenkou dnes večer 

a máte vstup na koncert za polovic. Prokažte se trabantí vstupenkou dnes večer a máte 

vstup na koncert za polovic. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 100 Kč, snížené 70 Kč, 

rodinné 270 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 16. června: státní hrad Trosky – Koncert La Cumbia Cooperativa. Jedinečný 

hudební zážitek vás přenese do daleké Latinské Ameriky, kde má kapela své kořeny. 

Cumbia Cooperativa ve své tvorbě představí folklorní i populární latino písně. Živá 

hudba, která zaručeně roztančí každého příchozího. Prokažte se trabantí vstupenkou 



z dnešního dne a máte vstup na koncert za polovic. Od 19:30 do 22 hodin. Vstupné: 

jednotné 140 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 23. června: státní hrad Grabštejn – Noční prohlídky se sv. Barborou. Oslavte s námi 

nejdelší den v roce (a nejkratší noc) na Grabštejně! Čeká vás prohlídka hradu, v jehož 

interiérech se setkáte s kostýmovanými renesančními postavami. Opět po roce máte 

možnost objevovat krásy večerního hradu se svatou Barborou a jejími souputníky. 

Letos se ocitnete v příběhu plném renesance, kdy si připomeneme zlatý věk 

grabštejnského panství, jeho tehdejšího majitele a iniciátora velké přestavby dr. Jiřího 

Mehla ze Střelic a samozřejmě i patronku hradní kaple – svatou Barboru, jež vás 

osobně interaktivní formou seznámí s hradními příběhy, ale též s řemesly 

a povoláními, jejichž je patronkou. Prohlídky vycházejí každou půlhodinu (20.00, 

20.30, 21.00, 21.30, 22.00). Rezervace na tel. 482 724 301 a e-mailem na 

grabstejn@npu.cz (www.hrad-grabstejn.cz) 

 23. června: státní hrad Trosky – Strašidla noci svatojánské. Stezka odvahy pro malé 

i velké. Vydejte se tmou, překonejte trosecká strašidla i temné síly a získejte klíč 

vedoucí k pokladu. VSTUP OMEZENÝ, REGISTRACE PŘEDEM NUTNÁ: 

vltavska.sylva@npu.cz. Od 18:30 do 23 hodin. Vstupné: jednotné 100 Kč. (www.hrad-

trosky.eu) 

 27. června: státní zámek Zákupy - Oficiální oslava 25. narozenin zámeckého 

medvěda Medouška s předáním narozeninového dortu a otevřením výstavy 

archivních fotografií zákupských medvědů pořízených návštěvníky zámku (v 

přípravě) (www.zamek-zakupy.cz) 

 30. června - 1. července: státní hrad Trosky - Lanochodci na Troskách. Mladí 

nadšenci se pokusí přejít 50 metrů nad zemí po laně mezi oběma věžemi vzdálenost 

100 m. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. 

(www.hrad-trosky.eu) 

 

Červen – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 



barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 

průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu 

a Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 

 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. Návštěvníci, kteří zakoupí vstupenku 

na prohlídku zámku v Litomyšli od 1. 4. do 30. 9. 2018, vyplní a odevzdají 

jednoduchý losovací lístek v zámecké pokladně, budou zařazeni do Zámeckého 

slosování o pravé diamanty. Cenami jsou investiční diamant, diamantové šperky nebo 

publikace o diamantech. Zámecké diamantové slosování je mimořádnou událostí 

k 450. narozením litomyšlského zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 25. dubna - 6. června: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko - 

Výstava prací výtvarného oboru ZUŠ Hlinsko. Výstava v domku č. p. 178. 

(www.betlem-hlinsko.cz) 

 25. května – 1. července: státní hrad Kunětická hora - Letní divadelní scéna VČD 

Pardubice. Divadelní představení pod širým nebem na rondelu pod věží. Král jelenem 

(premiéra 16. 6.) & Kráska a zvíře. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 1. června – 31. srpna: státní zámek Litomyšl - Výstava kostýmů z Národního 

divadla. Výstava s názvem Krása (v) kostýmu. Nejkrásnější operní kostýmy 

z Národního divadla je pořádána Státním zámkem Litomyšl a Národním divadlem u 



příležitosti 60. ročníku festivalu Smetanova Litomyšl, stejně jako k 220. výročí 

otevření zámeckého historického divadla rodinou Waldstein-Wartenberg, jehož 

kostýmní sbírka se, bohužel, do současnosti nedochovala. Návštěvníci reprezentačních 

pokojů na I. prohlídkové trase se mohou těšit na výběr nejkrásnějších operních 

kostýmů z fundu Národního divadla, vč. základních historických údajů a fotografií 

z představení, z nichž některá měla své místo i v programu festivalů Smetanova 

Litomyšl. (www.zamek-litomysl.cz) 

 9. června: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Devatero řemesel. 

Program věnovaný všestrannému využití dřeva na českém venkově, ukázky technik a 

výroby, prodej výrobků. Od 9 do 16 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 14. června – 7. července: státní zámek Litomyšl – 60. ročník Národního festivalu 

Smetanova Litomyšl. Více na: www.smetanovalitomysl.cz 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 

č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem-hlinsko.cz) 

 červen -  září: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec -  Veselý kopec 

patří dětem a jejich rodičům. Od června do září si rodiny s dětmi mohou zahrát 

zajímavou hru v rámci jednotlivých expozic. O vybraných sobotách a nedělích ukázky 

řemesel a zvláštní doprovodné programy. (www.vesely-kopec.eu) 

Červenec – Královéhradecký kraj 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 

Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 

 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům z 

expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. K 



nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 

středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách zv. 

"jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, jezdecké 

ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky středověké 

keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z pálené hlíny 

nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs zakoupeny na 

aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u příležitosti výročí 

950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude možné zhlédnout pouze 

v rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí nenavyšuje. (www.zamek-

opocno.cz) 

 (červen – červenec: státní zámek Opočno: Letní interpretační kurzy. Koncerty 

vážné hudby v zámecké obrazárně. Pořádá Opočenská beseda. Prozatím v jednání.) 

 1. července: hospitál Kuks - Slavnosti koní, historie a řemesel. Setkání koňáků, 

představení zajímavých plemen, historie jezdectví, praktické ukázky práce s koňmi.  

Akci doplní workshopy, přednášky, výstavy. Organizuje: Návraty 2017 z. s. 

(www.hospital-kuks.cz) 

 1. července: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké 

barokní kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 3. – 8. července: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. Prohlídky 

budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých návštěvníků 

bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína Zaháňská. Děti se od 

vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a vyslechnou si pohádku o 

Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se vyfotografovat přímo v interiéru 

expozice v kostýmu krále či princezny. Délka prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 

14 hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 210 Kč. (www.zamek-

nachod.cz) 

 4. července: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 



rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 5. července: státní zámek Náchod – Ze života na zámku. Prohlídky expozice Na 

dvoře vévodském s průvodci v kostýmech, vyprávění o životě na zámku a v podzámčí. 

Od 9:30, 11:30, 14:30, 15:30 hodin. (www.zamek-nachod.cz) 

 5. července: státní zámek Ratibořice – Svátek akordeonů v zámeckém parku. 

Prožijte sváteční odpoledne v zámeckém parku v Ratibořicích s melodiemi 

v netradičním podání akordeonového orchestru. Účinkuje: akordeonový orchestr 

Musica harmonica při ZUŠ Náchod a Červený Kostelec, dirigent: Jaroslav Kubeček. 

Začátek: 14.30 hodin, vstupné: dobrovolné. V případě nepříznivého počasí se akce 

neuskuteční. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 5. – 6. července: státní zámek Opočno - Svátky růží 2018 - Červený Opočen. Devátý 

ročník prohlídek zámku provoněných bohatými historickými vazbami ze stovek 

květin, zejména jejich královny – růže. První písemná zmínka o Opočně pochází 

z Kosmovy kroniky  a vztahuje se k roku 1068. Letos si tak připomínáme 950. výročí 

této významné události. V průběhu necelého tisíciletí zaznamenal opočenský hrad a 

později zámek mnoho vývojových etap a změn. Ačkoliv je pro něj nejtypičtějším 

slohem renesance, my jsme se rozhodli spojit letošní 9. ročník Svátků s růží s jiným 

obdobím – barokem. Nejvíce barokních úprav bylo na opočenském zámku 

zrealizováno v 18. století. Součástí úprav byl i červený nátěr, díky němuž se zámku 

začalo přezdívat „Červený Opočen“. Specifické spojení baroka a červené barvy jsme 

se rozhodli využít i v letošním ročníku Svátků s růží. Ve vazbách se objeví červená 

barva ve všech jejích odstínech, květinová aranžmá se navíc ponesou převážně v 

barokním duchu. Barokní dekorace jsou charakteristické nejenom svými velkými 

rozměry, ale i pestrostí používaného materiálu. Kromě květů se ve vazbách hojně 

využívaly jedlé i nejedlé plody nejrůznějších rostlin i dřevin, bohatá aranžmá 

překypující květinami a rostlinným materiálem bývala doplňována o drobné 

dekorativní předměty rostlinné i živočišné povahy. O charakteru květinových vazeb 

ostatně nejvýstižněji vypovídají obrazy starých mistrů. Květinová aranžmá bude 

možné zhlédnout v rámci prohlídek zámku v jeho návštěvní době. Vstupné se akcí 

nenavyšuje. (www.zamek-opocno.cz) 

 7. července: hospitál Kuks - Hudební léto Kuks. Dílčí koncert festivalu. 

(www.hospital-kuks.cz) 



 7. července: státní zámek Náchod – Mše svatá. V zámecké kapli Nanebevzetí Panny 

Marie. Od 16 hodin, vstup zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 7. – 29. červenec: státní zámek Hrádek u Nechanic – Prohlídky s hraběnkou. 

Prohlídky pro děti s paní hraběnkou či mladou komtesou o vybraných víkendech. 

Objevte zámek zábavnou formou a přesuňte se do druhé poloviny 19. století. Dozvíte 

se, jak se žilo na letním loveckém sídle od nejpovolanější osoby. (www.zamek-

hradekunechanic.cz) 

 10. – 15. července: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. 

Prohlídky budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých 

návštěvníků bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína 

Zaháňská. Děti se od vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie 

a vyslechnou si pohádku o Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se 

vyfotografovat přímo v interiéru expozice v kostýmu krále či princezny. Délka 

prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, 

rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 11. července: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 14. července: státní zámek Náchod - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Večerní prohlídky na téma: Ottavio I. Piccolomini, válečník, diplomat i milovník 

umění. Sám kníže Ottavio Piccolomini vás osobně přijme na svém zámku, kde vám 

představí honosné komnaty a zároveň vám přiblíží svou vojenskou kariéru v době 

třicetileté války. Na závěr krátké hudební vstupy v podání žáků ZUŠ Police nad 

metují. Od 21, 22 a v případě zájmu i ve 23 hodin. Vstupné: plné 150 Kč, snížené 100 

Kč a rodinné 400 Kč. Nutná rezervace na tel. +420 491 426 201, +420 773 771 818 

nebo na e-mailu: nachod.objednavky@npu.cz (www.zamek-nachod.cz) 

 14. července: státní zámek Ratibořice – IX. Ratibořické nocturno. Účinkuje: 

Československé komorní duo - Zuzana Barešová - klavír, Pavel Burdych – housle. 

Atmosféra letního večera v zámeckém parku bude vhodnou kulisou, ve které zazní 

populární  a známé melodie oblíbených skladatelů, ve špičkové interpretaci. Pořádá: 

Správa NKP SZ Ratibořice. Začátek: 20.30 hodin. Vstupné: jednotné 100 Kč. 



Upozornění: Vstup pouze branou z parkoviště. V případě nepříznivého počasí se 

koncert uskuteční ve Vstupní hale zámku. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 14. – 15. července: státní zámek Hrádek u Nechanic – Zámecké slavnosti. Po celý 

víkend na Vás čekají kostýmové prohlídky s příběhem, dobový jarmark a občerstvení. 

V sobotu 14. července je po celý den připraven i doprovodný program. Dobový 

jarmark bude otevřen od 9 do 18 hodin. Areál nádvoří se bude v sobotu 14. července 

uzavírat ve 22 hodin. Vstup na zámecké nádvoří je v sobotu zpoplatněno: 40,- Kč plné 

vstupné, 30,- Kč snížené. Základní vstupné do zámku na kostýmové prohlídky je 100,- 

Kč (malý okruh) a 150,- Kč (velký okruh). (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 17. – 22. července: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. 

Prohlídky budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých 

návštěvníků bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína 

Zaháňská. Děti se od vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a 

vyslechnou si pohádku o Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se 

vyfotografovat přímo v interiéru expozice v kostýmu krále či princezny. Délka 

prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, 

rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 18. července: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 21. července: hospitál Kuks - Hudební léto Kuks. Dílčí koncert festivalu. 

(www.hospital-kuks.cz) 

 21. července: státní zámek Náchod – Koncert v zámecké kapli. Délka cca 50-60 

minut. Od 16 hodin, vstupné 50 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 24. – 29. července: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. 

Prohlídky budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých 

návštěvníků bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína 

Zaháňská. Děti se od vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a 

vyslechnou si pohádku o Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se 

vyfotografovat přímo v interiéru expozice v kostýmu krále či princezny. Délka 

prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, 



rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 25. července: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 28. července: hospitál Kuks - Zkus noční Kuks. Proběhněte za svitu čelovky 

velkolepým barokním komplexem bývalých lázní s hospitálem a jeho okolím. Na trase 

10 km vás zavedeme z Kuksu do Braunova Betléma a přes Křížovou cestu 21. století 

zase zpět. Na trase 5 km seběhnete z hospitálu k nočnímu Labi, minete Šporkův mlýn 

a pokračujete obnovenou hraběcí alejí stávající z 222 stromů ze Stanovic zpět do 

Kuksu. V prostorách hospitální bylinkové zahrady startují v podvečer průběžně od 

19:00 dětské závody. Přijďte zažít kouzlo nočního běhu, které zaručeně dostane 

každého! Organizuje: https://www.rungorun.cz/zavody/zkus-nocni-kuks/ 

 28. července: státní zámek Opočno - Noční prohlídky opočenským zámkem. 

Prohlídky s rozšířením výkladu u vybraných renesančních exponátů. "Repríza" 

loňských nočních prohlídek II. návštěvnického okruhu s průvodcem, letos v 

komornějším pojetí s max. 15 návštěvníky ve skupině. Rezervace doporučena! 

Nejedná se o hrané ani kostýmované prohlídky. (www.zamek-opocno.cz) 

 31. července – 5. srpna: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. 

Prohlídky budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých 

návštěvníků bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína 

Zaháňská. Děti se od vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a 

vyslechnou si pohádku o Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se 

vyfotografovat přímo v interiéru expozice v kostýmu krále či princezny. Délka 

prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, 

rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 

Červenec – Liberecký kraj 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 



výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 2. června – 16. září: státní hrad Grabštejn - Výstava Monumenta Viva. Práce spolků, 

krajanských organizací a obcí při záchraně památek. Putovní výstava Monumenta 

VIVA představuje projekty spolků a obcí při záchraně a obnově památek od drobných 

krajinných prvků až po velké sakrální stavby. Na výstavě jsou prezentovány projekty 

spolků působících v ČR, obcí a měst v ČR, stejně tak společné projekty těchto 

subjektů s krajanskými organizacemi v Německu a Rakousku. Výstava byla 

připravena s podporou Ministerstva kultury a ve spolupráci s organizací 

Heimatpflegerin der Sudetendeutschen a Asociací pro podporu památek. Vstup 

zdarma. (www.hrad-grabstejn.cz 

 30. června - 1. července: státní hrad Trosky - Lanochodci na Troskách. Mladí 

nadšenci se pokusí přejít 50 metrů nad zemí po laně mezi oběma věžemi vzdálenost 

100 m. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. 

(www.hrad-trosky.eu) 

 červenec – srpen: státní zámek Sychrov – Prohlídky s princeznou. Speciální 

prohlídky pro rodiny s dětmi. (www.zamek-sychrov.cz) 

 1. července – 31. srpna: státní zámek Zákupy - Prohlídka s pohádkovou postavou – 

Cesta do medvědího království. Zkrácená letní prázdninová prohlídka interiérů zámku 

pro děti do 10 let. Zámek Zákupy je známý chovem medvěda hnědého, který obývá 

bývalý hradní příkop. Zákupský medvěd Medoušek oslavil v roce 2018 neuvěřitelné 

25. narozeniny, a proto jsme k tomuto výročí připravili na letní prázdniny dětské 

prohlídky historických interiérů zámku. Průvodkyně oblečená v pohádkovém kostýmu 

(např. princezny) si s dětmi v zámeckých interiérech vypráví o historii zámku či 

zajímavých předmětech. Dává jim otázky a nechává je hledat plyšové medvídky 

poschovávané v pokojích. Kdo uhádne nejvíc otázek, získá klíč od tajných dveří 

k medvědímu království, kam se na závěr prohlídky podívají všechny děti z prohlídky. 

Od 10.30 a 14.30 hodin. Vstupné: plné 60 Kč, snížené (děti do 10 let) 30 Kč. 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 1. - 8. července: státní zámek Lemberk - Prázdniny na věži - zpřístupnění 

středověké věže. Zpřístupnění středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude 

otevřena po celý den od 9 do 16.30 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 2. – 4. července: státní zámek Sychrov – Představení hry Oscara Wilda Jak je 



důležité míti Filipa. „Lehkovážná komedie pro vážné publikum.“ Gentleman Jack žije 

dvojí život, na venkově vystupuje pod svým jménem, ale v Londýně si říká Filip. V 

Londýně má přítele Algernona, na venkově krásnou schovanku Cecílii. Té tvrdí, že má 

v Londýně prostopášného bratra Filipa, který ovšem neexistuje. Jack se uchází o 

Gwendolinu, Algernon zase miluje Cecilii. Obě mladé dámy milují Filipa, který sice 

neexistuje, ale je důležité ho mít... Účinkuje: Městské divadlo Mladá Boleslav: režie 

Pavel Khek, hrají: Matouš Ruml, Aleš Petráš, Hana Marie Maroušková alt. Svatava 

Milková, Jana Trojanová alt. Sandra Černodrinská, Ivana Nováčková, Karolina 

Frydecká, Radim Madeja a Milan Koníček. Jednotná cena vstupenky 300 Kč 

zakoupené v předprodeji, 350 Kč na místě před představením. Předprodej bude 

zahájen od 15. března 2018 přes webové stránky divadla. Začátek 20:30, nádvoří 

zámku. (www.zamek-sychrov.cz) 

 4. července: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: 

plné 140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 5. července: státní zámek Frýdlant – Audience s vévodou Albrechtem z Valdštejna. 

Velký generalissimus zavítá na své panství, aby během prohlídky základního okruhu 

přijal návštěvníky. (www.zamek-frydlant.cz) 

 5. – 6. července: státní zámek Hrubý Rohozec – Móda sedmi staletí na Hrubém 

Rohozci. Již tradiční kostýmované prohlídky, kdy na vás v každé místnosti bude čekat 

jiný průvodce v historickém kostýmu. Kostýmy uvidíte na obou okruzích, ke druhému 

okruhu je jako bonus připojen třetí okruh zcela zdarma. POZOR! Z provozních 

důvodů se po dobu konání akce (5. – 6. 7. 2018) nebudou konat zkrácené 

prohlídky pro děti. Od 9 do 17 hodin. Vstupné: plné 120 Kč. (www.zamek-

hrubyrohozec.cz) 

 5. - 6. července: státní hrad Trosky - Cyrilometodějské slavnosti. Zahájené 

příchodem věrozvěstů a výukou Cyrilice. Dále šerm, pohanské tance, kejklíři, jarmark 

v předhradí. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 160 Kč, snížené 110 Kč, rodinné 380 

Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 5. – 8. července: státní hrad Bezděz - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii -  

Čtyři  dny  ve středověku. Šermířská vystoupení skupiny Askalon. V rámci 

šermířského programu proběhne také připomenutí vlády Přemysla Otakara II. jako 

významného krále a diplomata, který před 740 lety padl v bitvě na Moravském poli. 

Kovářská dílna. (www.hrad-bezdez.eu) 



 7. – 8. července: státní hrad Grabštejn – Létohrátky. Hradní festival plný dobové 

hudby, tance, šermu, dobrého jídla, vč. kostýmovaných prohlídek, stánků a dalšího 

programu. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 9. července: státní hrad Grabštejn – Osmičková výročí - Vernisáž nové prohlídkové 

trasy – Muzeum veteriny pro zvané a zástupce médií. Trasa se otevírá ke 100. 

výročí vzniku republiky, 25. výročí ČR a 25. výročí otevření hradu Grabštejn pro 

veřejnost. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 10. července: státní hrad Grabštejn – Osmičková výročí - Zpřístupnění nové 

prohlídkové trasy Muzeum veteriny pro veřejnost. Trasa se otevírá ke 100. výročí 

vzniku republiky, 25. výročí ČR a 25. výročí otevření hradu Grabštejn pro veřejnost. 

(www.hrad-grabstejn.cz) 

 11. července: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: 

plné 140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 14. července: státní hrad Bezděz -  Bezdězský Blue grass a country  minifestival IV. 

Skupina Red Leaf, Lusatian Grass, Trativod, Blackout, Od plotny skok. V kapli 

komorní sbor Chrapot. (www.hrad-bezdez.eu) 

 14. července: státní zámek Zákupy - Noční prohlídky. – O statečném vojákovi. 

Pohádkový příběh ve vybraných interiérech zámku. V. ročník oživených nočních 

prohlídek v podání členů Divadelního souboru Havlíček Zákupy v cyklu Zámecké 

perličky; 17.00-21.00 hodin, začátek každou celou hodinu, pro velký zájem 

doporučujeme předchozí rezervaci na tel.: 487 857 278, vstupné jednotné 70 Kč. 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 15. července: státní hrad Bezděz - Oldřich z Chlumu. Román a skutečnost:  

Historická procházka s Vlastimilem Vondruškou. (www.hrad-bezdez.eu) 

 18. července: státní zámek Frýdlant – Audience s vévodou Albrechtem 

z Valdštejna. Velký generalissimus zavítá na své panství, aby během prohlídky 

základního okruhu přijal návštěvníky. (www.zamek-frydlant.cz) 

 18. července: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: 

plné 140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 21. - 22. července: státní hrad Bezděz - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Ve službách Jana z Michalovic. Šermířská skupina Tartus. Připomenutí panování 

císaře, krále a diplomata Karla IV. v rámci šermířského programu. (www.hrad-

bezdez.eu) 



 21. – 22. července: státní hrad Trosky – Vyplenění hradu švédským vojskem. 

Víkend ve znamení třicetileté války - dobývání a vypálení hradu, bitva, mušketýři, 

souboje, dobové tance, jarmark v předhradí. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: jednotné 

160 Kč, snížené 110 Kč, rodinné 380 Kč. (www.hrad-trosky.eu)  

 24. - 29. července: státní hrad Bezděz - Šermířské oživení. Kovářská dílna. Volné 

sdružení šermířů Askalon. (www.hrad-bezdez.eu) 

 25. července: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: 

plné 140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu)  

 28. července: státní zámek Grabštejn – Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Noční prohlídky inspirované životem Jana Václava z Gallasu. (www.hrad-

grabstejn.cz) 

 

Červenec – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 

barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 

průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu a 

Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 

 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. Návštěvníci, kteří zakoupí vstupenku 



na prohlídku zámku v Litomyšli od 1. 4. do 30. 9. 2018, vyplní a odevzdají 

jednoduchý losovací lístek v zámecké pokladně, budou zařazeni do Zámeckého 

slosování o pravé diamanty. Cenami jsou investiční diamant, diamantové šperky nebo 

publikace o diamantech. Zámecké diamantové slosování je mimořádnou událostí 

k 450. narozením litomyšlského zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 25. května – 1. července: státní hrad Kunětická hora - Letní divadelní scéna VČD 

Pardubice. Divadelní představení pod širým nebem na rondelu pod věží. Král jelenem 

(premiéra 16. 6.) & Kráska a zvíře. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 červen -  září: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec -  Veselý kopec 

patří dětem a jejich rodičům. Od června do září si rodiny s dětmi mohou zahrát 

zajímavou hru v rámci jednotlivých expozic. O vybraných sobotách a nedělích ukázky 

řemesel a zvláštní doprovodné programy. (www.vesely-kopec.eu) 

 1. června – 31. srpna: státní zámek Litomyšl - Výstava kostýmů z Národního 

divadla. Výstava s názvem Krása (v) kostýmu. Nejkrásnější operní kostýmy 

z Národního divadla je pořádána Státním zámkem Litomyšl a Národním divadlem u 

příležitosti 60. ročníku festivalu Smetanova Litomyšl, stejně jako k 220. výročí 

otevření zámeckého historického divadla rodinou Waldstein-Wartenberg, jehož 

kostýmní sbírka se, bohužel, do současnosti nedochovala. Návštěvníci reprezentačních 

pokojů na I. prohlídkové trase se mohou těšit na výběr nejkrásnějších operních 

kostýmů z fundu Národního divadla, vč. základních historických údajů a fotografií 

z představení, z nichž některá měla své místo i v programu festivalů Smetanova 

Litomyšl. (www.zamek-litomysl.cz) 

 14. června – 7. července: státní zámek Litomyšl – 60. ročník Národního festivalu 

Smetanova Litomyšl. Více na: www.smetanovalitomysl.cz 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 

č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem‐hlinsko.cz) 



 červenec – srpen: státní hrad Litice - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii -

Státní hrad Litice si letos připomene osobu českého krále Jiřího z Poděbrad, který 

byl nejenom obratným politikem, ale i diplomatem. Jeho myšlenka unie evropských 

panovníků, která předběhla svou dobu o několik staletí, je stále aktuální. Pro 

návštěvníky bude o prázdninách připraveno výstavní plátno a prohlídky budou 

doplněny zajímavostmi o tomto významném panovníkovi a jeho diplomatických 

aktivitách. (www.hrad-litice.cz) 

 15. července: státní hrad Kunětická hora - Král na hradě. Návštěva krále Vladislava 

Jagellonského na Kunětické hoře. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 20. - 21. července: státní hrad Kunětická hora - České hrady.cz. Multižánrový 

hudební festival v podhradí. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 21. - 22. července: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - 

Veselokopecký jarmark. Prodej výrobků lidových výrobců, kulturní program. Od 9 

do 17 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 28. července: státní zámek Litomyšl - Španělská slavnost v Litomyšli. Odpolední a 

večerní slavnost věnovaná manželce zakladatele zámku Marii Manrique de Lara y 

Mendoza, kterou si Vratislav z Pernštejna vybral ve vznešené španělské rodině. Těšit 

se návštěvníci mohou na španělskou hudbu, ochutnávku španělských dobrot, degustaci 

moravských i španělských vín, churros, a další. Místo konání I. a II. nádvoří, vstup 

volný. (www.zamek-litomysl.cz) 

Srpen – Královéhradecký kraj 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 

Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 

 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům z 

expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. K 



nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 

středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách zv. 

"jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, jezdecké 

ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky středověké 

keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z pálené hlíny 

nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs zakoupeny na 

aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u příležitosti výročí 

950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude možné zhlédnout pouze v 

rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí nenavyšuje. (www.zamek-

opocno.cz) 

 1. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 3. – 5. srpna: státní zámek Hrádek u Nechanic – Prohlídky s hraběnkou. Prohlídky 

pro děti s paní hraběnkou či mladou komtesou. Objevte zámek zábavnou formou a 

přesuňte se do druhé poloviny 19. století. Dozvíte se, jak se žilo na letním loveckém 

sídle od nejpovolanější osoby. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 4. srpna: hospitál Kuks - Hudební léto Kuks. Dílčí koncert festivalu. (www.hospital-
kuks.cz) 

 4. srpna: státní zámek Náchod – Mše svatá. V zámecké kapli Nanebevzetí Panny 

Marie. Od 16 hodin, vstup zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 4. – 26. srpen: státní zámek Hrádek u Nechanic – Prohlídky s hraběnkou. Prohlídky 

pro děti s paní hraběnkou či mladou komtesou o vybraných víkendech. Objevte zámek 

zábavnou formou a přesuňte se do druhé poloviny 19. století. Dozvíte se, jak se žilo na 

letním loveckém sídle od nejpovolanější osoby. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 5. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké 

barokní kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 



 7. – 12. srpna: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. Prohlídky 

budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých návštěvníků 

bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína Zaháňská. Děti se od 

vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a vyslechnou si pohádku o 

Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se vyfotografovat přímo v interiéru 

expozice v kostýmu krále či princezny. Délka prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 

hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 8. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 11. srpna: státní zámek Ratibořice – Automobiloví veteráni a Swing sextet. 

Sedmnácté setkání majitelů historických motorových vozidel v areálu zámeckého 

parku v Ratibořicích, doprovázené koncertem populárních evergreenů v podání známé 

náchodské kapely Swing sextet. Pořádá: OLD RACING CLUB Dvůr Králové 

n./Labem a Správa NKP SZ Ratibořice. Začátek: 13.30 hodin. Vstupné: jednotné 40 

Kč. Upozornění: Vstup pouze branou z parkoviště. V případě nepříznivého počasí se 

akce neuskuteční. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 11. – 12. srpna: státní zámek Náchod – Šermířská vystoupení manů Přemysla 

Otakara. Krátká komentovaná šermířská vystoupení skupiny historického šermu 

manové Přemysla Otakara na I. zámeckém nádvoří u velké věže. Od 10, 11, 13, 14, 15 

a 16 hodin. Vstupné 30 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 14. – 19. srpna: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. Prohlídky 

budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých návštěvníků 

bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína Zaháňská. Děti se od 

vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a vyslechnou si pohádku o 

Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se vyfotografovat přímo v interiéru 

expozice v kostýmu krále či princezny. Délka prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 

hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 15. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 



rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 18. srpna: hospitál Kuks - Hudební léto Kuks. Závěrečný koncert festivalu. 

(www.hospital-kuks.cz) 

 18. srpna: státní zámek Náchod - Večerní prohlídky komnat zámeckých v době 

Smiřických. Pohnuté osudy posledních členů jednoho z nejbohatších českých rodů 

Smiřických ze Smiřic za stavovského povstání i po něm vám přiblíží tyto večerní 

prohlídky. Nutná rezervace na tel. +420 491 426 201, +420 773 771 818 nebo na e-

mailu: nachod.objednavky@npu.cz. Od 21, 22 a v případě zájmu i ve 23 hodin. 

Vstupné: plné 150 Kč, snížené 100 Kč, rodinné 400 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 18. – 19. srpna: státní zámek Hrádek u Nechanic – Zámecké slavnosti. Po celý 

víkend na Vás čekají kostýmové prohlídky s příběhem, dobový jarmark a občerstvení. 

V sobotu 18. srpna je po celý den připraven i doprovodný program. Dobový jarmark 

bude otevřen od 9 do 18 hodin. Areál nádvoří se bude v sobotu 18. srpna uzavírat ve 

22 hodin. Vstup na zámecké nádvoří je v sobotu zpoplatněno: 40,- Kč plné vstupné, 

30,- Kč snížené. Základní vstupné do zámku na kostýmové prohlídky je 100,- Kč 

(malý okruh) a 150,- Kč (velký okruh). (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 21. – 26. srpna: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. Prohlídky 

budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých návštěvníků 

bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína Zaháňská. Děti se od 

vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a vyslechnou si pohádku o 

Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se vyfotografovat přímo v interiéru 

expozice v kostýmu krále či princezny. Délka prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 

hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 21. srpna: státní zámek Opočno – festival Renesance Opočno 2018 – Shakespeare, 

hudba, divadlo a doba. Přednáška Martina Hilského s hudebním doprovodem 

souboru La Bilancetta v zámecké tabulnici. Martin Hilský (*8. dubna 1943 Praha) je profesor 

anglické literatury na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a Filozofické fakultě Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích, překladatel z angličtiny, shakespearolog a manžel české překladatelky 

Kateřiny Hilské. K řadě knih napsal předmluvy nebo doslovy.  V roce 2001 byl za zásluhy o šíření 

anglické literatury v Česku jmenován čestným členem Řádu britského impéria. 28. října 2011 jej 

prezident republiky Václav Klaus vyznamenal Medailí Za zásluhy o stát v oblasti kultury a školství. 

Den předtím obdržel z rukou ministra kultury Státní cenu za překladatelské dílo. V roce 2015 získal 

hlavní Národní cenu projektu Česká hlava za překlad kompletního díla Williama Shakespeara do 



češtiny. Pořádá Kamil Remeš s podporou MÚ Opočno. (www.zamek-opocno.cz) 

 22. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 22. srpna: státní zámek Opočno – festival Renesance Opočno 2018 – Iva Bittová – 

Čikori. Koncert na nádvoří zámku. Pořádá Kamil Remeš s podporou MÚ Opočno. 

(www.zamek-opocno.cz) 

 22. - 26. srpna: hospitál Kuks - Theatrum Kuks. Sedmnáctý ročník festivalu 

barokního divadla, opery a hudby. Organizuje: Kuckus-Baade o. s. (www.hospital-

kuks.cz) 

 25. srpna: státní zámek Hrádek u Nechanic – Hrádkozámecká noc. Přijďte načerpat 

jedinečnou noční atmosféru romantického zámku uprostřed hlubokých lesů. Prohlídka 

reprezentačních prostor v přízemí bez průvodce. Večerní prohlídky prvního patra 

zámku. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 

 25. srpna: hospitál Kuks – Hradozámecká noc. Netradiční noční program 

s prohlídkami. (www.hospital-kuks.cz) 

 25. srpna: státní zámek Opočno – festival Renesance Opočno 2018 – Závěrečné 

vystoupení kurzu renesančních tanců. Taneční vystoupení na nádvoří. Pořádá 

Kamil Remeš s podporou MÚ Opočno. (www.zamek-opocno.cz) 

 25. srpna: státní zámek Ratibořice – Hradozámecká noc 2018. Přijďte „zažít“ 

romantický večerní zámek na konci prázdnin! Zámek si můžete prohlédnout volně, 

bez doprovodu průvodce. Během procházky zámeckými salóny se budete moci potěšit 

bohatou květinovou výzdobou a živou hudbou. Na závěr můžete posedět v zámecké 

hale u šálku černé kávy, nebo se sklenkou vína. Otevřeno: od 19.30 do 22.30 hodin. 

Vstupné: jednotné 70 Kč. Upozornění: Na cestu z parkoviště a zpět doporučujeme 

vzít s sebou kapesní svítilnu. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 28. – 31. srpna: státní zámek Náchod – Prázdninové prohlídky pro děti. Prohlídky 

budou probíhat v expozici Na dvoře vévodském a průvodcem malých návštěvníků 

bude sám vévoda Petr Biron nebo jeho dcera Kateřina Vilemína Zaháňská. Děti se od 

vévody nebo vévodkyně dozvědí něco málo z historie a vyslechnou si pohádku o 

Náchodském zámku. Dále budou mít možnost se vyfotografovat přímo v interiéru 



expozice v kostýmu krále či princezny. Délka prohlídky 30 minut. Od 10, 12 a 14 

hodin. Vstupné: plné 80 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 210 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 29. srpna: státní zámek Náchod – Prohlídky půd. Při prohlídce půd a historických 

krovů nad hlavními zámeckými budovami návštěvníci uvidí pozdně barokní střešní 

konstrukci a seznámí se s historickými tesařskými pojmy jako hambalka, zazubený 

rošt, rybinové plátové spoje, námětkový krov, apod. Od 14 hodin. Vstupné: jednotné 

30 Kč, děti do 6 let zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 

Srpen – Liberecký kraj 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 

výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 2. června – 16. září: státní hrad Grabštejn - Výstava Monumenta Viva. Práce spolků, 

krajanských organizací a obcí při záchraně památek. Putovní výstava Monumenta 

VIVA představuje projekty spolků a obcí při záchraně a obnově památek od drobných 

krajinných prvků až po velké sakrální stavby. Na výstavě jsou prezentovány projekty 

spolků působících v ČR, obcí a měst v ČR, stejně tak společné projekty těchto 

subjektů s krajanskými organizacemi v Německu a Rakousku. Výstava byla 

připravena s podporou Ministerstva kultury a ve spolupráci s organizací 

Heimatpflegerin der Sudetendeutschen a Asociací pro podporu památek. Vstup 

zdarma. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 červenec – srpen: státní zámek Sychrov – Prohlídky s princeznou. Speciální 

prohlídky pro rodiny s dětmi. (www.zamek-sychrov.cz) 

 1. července – 31. srpna: státní zámek Zákupy - Prohlídka s pohádkovou postavou – 

Cesta do medvědího království. Zkrácená letní prázdninová prohlídka interiérů zámku 

pro děti do 10 let. Zámek Zákupy je známý chovem medvěda hnědého, který obývá 

bývalý hradní příkop. Zákupský medvěd Medoušek oslavil v roce 2018 neuvěřitelné 

25. narozeniny, a proto jsme k tomuto výročí připravili na letní prázdniny dětské 

prohlídky historických interiérů zámku. Průvodkyně oblečená v pohádkovém kostýmu 

(např. princezny) si s dětmi v zámeckých interiérech vypráví o historii zámku či 



zajímavých předmětech. Dává jim otázky a nechává je hledat plyšové medvídky 

poschovávané v pokojích. Kdo uhádne nejvíc otázek, získá klíč od tajných dveří 

k medvědímu království, kam se na závěr prohlídky podívají všechny děti z prohlídky. 

Od 10.30 a 14.30 hodin. Vstupné: plné 60 Kč, snížené (děti do 10 let) 30 Kč. 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 1. srpna: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: plné 

140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu)  

 4. – 5. srpna: státní hrad Bezděz - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii -

Šermířské rozvernosti. Šermířsko-divadelní skupina Bibus Spiritus uvádí 

představení „Válka Růží“ a „O velkém nepřátelství Peregriny Pušové a Mikuláše 

z Potštejna.“ Připomenutí vojevůdce a diplomata Albrechta z Valdštejna v rámci 

šermířského programu. Kovářská dílna. (www.hrad-bezdez.eu) 

 4. – 5. srpna: státní hrad Grabštejn – Řemeslný jarmark. Ukázky dobových řemesel 

s možností si je vyzkoušet, stánky, historické speciality, hudba, tanec, šerm, 

kostýmované prohlídky. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 4. – 5. srpna: státní zámek Hrubý Rohozec – Od Mikuláše k Mikuláši na Hrubém 

Rohozci. Hrané kostýmované prohlídky. Běžný výklad průvodce je oživen o scénky 

ze života rodiny Des Fours Walderode. Scénky můžete vidět na obou prohlídkových 

okruzích. POZOR! Z provozních důvodů se po dobu konání akce (4. – 5. 8. 2018) 

nebudou konat zkrácené prohlídky pro děti. Od 9 do 17 hodin. Vstupné: plné 120 

Kč. (www.zamek-hrubyrohozec.cz) 

 4. - 5. srpna: státní hrad Trosky - Čerti na Troskách. Po roce opět vylézají čerti z děr 

– ukázky pekelných řemesel, čertovské divadlo, tance u pekelných ohňů, kejklíři 

z pekel, čertovská kapela a jarmark v předhradí. Od 10 do 17 hodin. Vstupné: plné 120 

Kč, snížené 80 Kč, rodinné 270 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 5. - 12. srpna: státní zámek Lemberk - Prázdniny na věži - zpřístupnění středověké 

věže. Zpřístupnění středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude otevřena po 

celý den od 9.00 do 16.30 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 8. srpna: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: plné 

140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu)   

 11. – 12. srpna: státní hrad Bezděz - Skřeti na Bezdězu. Spolek šermířů Máchova 

kraje IGNIS vás pozve do svého ležení na motivy Pána prstenů. (www.hrad-

bezdez.eu) 



 14. srpna: státní zámek Frýdlant – Audience s vévodou Albrechtem z Valdštejna. 

Velký generalissimus zavítá na své panství, aby během prohlídky základního okruhu 

přijal návštěvníky. (www.zamek-frydlant.cz) 

 15. srpna: státní zámek Frýdlant - Velký jazzový koncert lektorů Frýdlantské 

jazzové dílny Karla Velebného. Od 18 hodin. (www.zamek-frydlant.cz) 

 15. srpna: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: plné 

140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu)   

 17. srpna: státní hrad Trosky – Alchymie + host. Koncert mladé chlumecké hudební 

skupiny, která to za krátkou dobu dotáhla již poměrně daleko. Žánrově se hudba 

pohybuje mezi folkem a popem. Od 20 hodin. Vstupné: jednotné 100 Kč. (www.hrad-

trosky.eu) 

 17. – 18. srpna: státní zámek Sychrov – Skotské hry. Již po osmnácté ovládnou Skoti 

státní zámek Sychrov, kde se budou po celý den konat tradiční skotské hry, které, 

stejně jako např. tartan, kilt, skotské dudy a whisky, patří ke kulturnímu dědictví 

Skotska, a které patří mezi jedny z největších skotských her v Evropě. Od 12 do 24 

hodin. (www.zamek-sychrov.cz) 

 18. - 19. srpna: státní hrad Bezděz - Historická střelnice na Bezdězu. Skupina Úpičtí 

střelci. Malování na obličej. Kovářská dílna. (www.hrad-bezdez.eu) 

 18. – 19. srpna: státní zámek Zákupy - Výstava ohařů. K výročí akce mimořádně 

dvoudenní. Tradiční speciální výstava Klubu chovatelů hrubosrstých a maďarských 

ohařů a Klubu krátkosrstý ohař a Okresního mysliveckého spolku. Soutěží se 

v kategoriích: nejlepší pár psů, nejlepší chovatelská skupina, nejlepší Progeny Group. 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 22. srpna: státní hrad Trosky – Troskino. Filmové promítání na hradě. Vstupné: plné 

140 Kč, snížené 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 25. srpna: státní hrad Bezděz - Hradozámecká noc na Bezdězu. Výhledy z Velké 

věže. Kaple nasvícená jen svíčkami. Šermířské ukázky skupina Tartus. (www.hrad-

bezdez.eu)   

 25. srpna: státní zámek Frýdlant – Hradozámecká noc. Večerní a noční program. 

(www.zamek-frydlant.cz) 

 25. srpna: státní hrad Grabštejn – Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Hradozámecká noc na Grabštejně. Speciální hrané noční prohlídky oživující 

historické dění na hradě, letos inspirované životem Jana Václava z Gallasu. 



(www.hrad-grabstejn.cz) 

 25. srpna: státní zámek Hrubý Rohozec – Hradozámecká noc na Hrubém Rohozci. 

Oblíbené hrané noční prohlídky. Od 20 do 23 hodin. Vstupné: plné 120 Kč. 

(www.zamek-hrubyrohozec.cz) 

 25. srpna: státní zámek Sychrov - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Hradozámecká noc – Šanson na zámku a noční prohlídky zaměřené na Rohany 

ve službách diplomacie (www.zamek-sychrov.cz) 

 25. srpna: státní hrad Trosky - Benefiční koncert. Třetí ročník benefičního koncertu 

pro dobrou věc, vystoupí 4  HC/metalové kapely. Od 18 do 23 hodin. Vstupné: 

jednotné 100 Kč. (www.hrad-trosky.eu)   

 25. srpna: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí -  Hradozámecká noc - První 

republika v Zákupech. Prohlídky zámku s hranými scénkami a tanci z doby první 

republiky v podání tanečního souboru Villanella z Jablonce nad Nisou. Od 17:30 – 

22:30 hodin, vstupné jednotné: 150 Kč, délka každé prohlídky cca 45 minut. Začátky 

prohlídek: 17:30, 18:30, 19:30, 20:30, 21:30 a 22:30 hodin. (www.zamek-zakupy.cz) 

 

Srpen – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 

barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 

průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu a 

Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 



 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. Návštěvníci, kteří zakoupí vstupenku 

na prohlídku zámku v Litomyšli od 1. 4. do 30. 9. 2018, vyplní a odevzdají 

jednoduchý losovací lístek v zámecké pokladně, budou zařazeni do Zámeckého 

slosování o pravé diamanty. Cenami jsou investiční diamant, diamantové šperky nebo 

publikace o diamantech. Zámecké diamantové slosování je mimořádnou událostí 

k 450. narozením litomyšlského zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 červen -  září: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec -  Veselý kopec 

patří dětem a jejich rodičům. Od června do září si rodiny s dětmi mohou zahrát 

zajímavou hru v rámci jednotlivých expozic. O vybraných sobotách a nedělích ukázky 

řemesel a zvláštní doprovodné programy. (www.vesely-kopec.eu) 

 1. června – 31. srpna: státní zámek Litomyšl - Výstava kostýmů z Národního 

divadla. Výstava s názvem Krása (v) kostýmu. Nejkrásnější operní kostýmy 

z Národního divadla je pořádána Státním zámkem Litomyšl a Národním divadlem u 

příležitosti 60. ročníku festivalu Smetanova Litomyšl, stejně jako k 220. výročí 

otevření zámeckého historického divadla rodinou Waldstein-Wartenberg, jehož 

kostýmní sbírka se, bohužel, do současnosti nedochovala. Návštěvníci reprezentačních 

pokojů na I. prohlídkové trase se mohou těšit na výběr nejkrásnějších operních 

kostýmů z fundu Národního divadla, vč. základních historických údajů a fotografií 

z představení, z nichž některá měla své místo i v programu festivalů Smetanova 

Litomyšl. (www.zamek-litomysl.cz) 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 

č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem‐hlinsko.cz) 



 červenec – srpen: státní hrad Litice - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii -

Státní hrad Litice si letos připomene osobu českého krále Jiřího z Poděbrad, který 

byl nejenom obratným politikem, ale i diplomatem. Jeho myšlenka unie evropských 

panovníků, která předběhla svou dobu o několik staletí, je stále aktuální. Pro 

návštěvníky bude o prázdninách připraveno výstavní plátno a prohlídky budou 

doplněny zajímavostmi o tomto významném panovníkovi a jeho diplomatických 

aktivitách. (www.hrad-litice.cz) 

 1. srpna: státní hrad Kunětická hora - Michal Hromek Consort. Koncert irské 

a skotské hudby v Rytířském sále hradního paláce. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 10. - 12. srpna: státní zámek Litomyšl – Osmičková výročí - Sjezd veteránů 

(automobilů) na zámku. Desítky nablýskaných automobilových veteránů, 

historických motocyklů a kol vystaví své elegantní křivky na nádvořích litomyšlského 

zámku. Státní zámek Litomyšl pořádá akci ve spolupráci s Veterán klubem Litomyšl. 

Součástí sjezdu je také Vzpomínková jízda na Elišku a Čeňka Junkovi, 

československé prvorepublikové závodníky, kteří v Litomyšli pravidelně pobývali. 

(www.zamek-litomysl.cz) 

 18. srpna: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Vezmi cep, pojď na 

mlat. Program věnovaný tradičnímu hospodaření, ukázky zpracování plodin. Od 10 do 

17 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 25. srpna: státní hrad Kunětická hora - Hradozámecká noc + lampionový průvod. 

Noční prohlídky s doprovodným programem a lampionovým průvodem od 20 hodin. 

(www.hrad-kunetickahora.cz) 

 25. srpna: státní zámek Litomyšl - Hradozámecká noc 2018. Celodenní prohlídky 

s historickou hudbou a tancem; večerní prohlídky zámku a výstavy Krása (v) kostýmu. 

Nejkrásnější operní kostýmy z Národního divadla. (www.zamek-litomysl.cz) 

 

Září – Královéhradecký kraj 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 

Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 



 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům 

z expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. 

K nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 

středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách 

zv. "jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, 

jezdecké ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky 

středověké keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z 

pálené hlíny nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs 

zakoupeny na aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u 

příležitosti výročí 950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude 

možné zhlédnout pouze v rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí 

nenavyšuje. (www.zamek-opocno.cz) 

 1. září: státní zámek Hrádek u Nechanic – Svatební den na Hrádku u Nechanic. 

Plánujete svatbu na zámku? Přijeďte k nám na Hrádek u Nechanic na prezentační 

svatební den a projděte si interiéry zámku bez průvodce, ale za to se svatební 

koordinátorkou. Reprezentační sály přízemí zámku ozdobí svatební šaty i květinová 

výzdoba. 

 1. září: státní zámek Náchod – Mše svatá. V zámecké kapli Nanebevzetí Panny 

Marie. Od 16 hodin, vstup zdarma. (www.zamek-nachod.cz) 

 2. září: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké barokní 

kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. (www.zamek-

nachod.cz) 

 8. září: hospitál Kuks - Vinobraní na Kuksu. Tradiční, již 12. ročník, vinobraní opět 

obsadí oba labské břehy v Kuksu. Připraveny jsou ochutnávky z českých, moravských 

i zahraničních vinic, doprovodný hudební program, chybět nebude ani proslulé 

kaskádové schodiště s tekoucím vínem. Organizuje: Siduri s. r. o. (www.hospital-



kuks.cz) 

 8. září: státní zámek Náchod – Kuronské slavnosti. Celodenní bohatý kulturní 

program v celém zámeckém areálu, konaný na počest kuronského a zaháňského 

vévody Petra Birona, divadlo, hudba, řemeslné trhy, atd. (www.zamek-nachod.cz) 

 8. září: státní zámek Náchod – Ze života na zámku. Prohlídky expozice Na dvoře 

vévodském s průvodci v kostýmech, vyprávění o životě na zámku a v podzámčí. Od 

11, 13, 15, 16 hodin. (www.zamek-nachod.cz) 

 8. září: státní zámek Náchod – Pokoje vévody kuronského po setmění. Na vědomost 

se dává, že ve večerních hodinách v den oslav příjezdu vévody kuronského si mohou 

hosté prohlédnout zámecké komnaty, kde je osobně přijme Petr Biron se svojí 

manželkou Dorotheou von Meden. Aby však zámecký správce měl přehled o vaší 

návštěvě, je nutné ji ohlásit předem na tel. +420 491 426 201, +420 773 771 818 nebo 

e-mail: nachod.objednavky@npu.cz. Od 21, 21:30, 22, 22:30 a 23 hodin. Vstupné: 

plné 150 Kč, snížené 100 Kč, rodinné 400 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 15. září: státní zámek Ratibořice – Dny evropského dědictví 2018 – Příběh zámku a 

zámek příběhů – Vzpomínky na válečná léta 1914 – 1918. Prohlídky zámku 

s rozšířeným odborným výkladem zkušeného průvodce. Během prohlídky ožijí ve 

vyprávění Vašeho průvodce málo známé, nebo zapomenuté děje, příběhy a životní 

osudy majitelů ratibořického zámku, jejich rodinných příslušníků a zaměstnanců, 

tentokrát především ze smutných časů první světové války. Délka prohlídky cca 120 

minut. Kapacita prohlídky maximálně 25 osob. Vzhledem k časové a obsahové 

náročnosti prohlídek prosíme, zvažte účast dětí do 12. let. Začátky prohlídek: v 16 a 

v 17 hodin. Vstupné: jednotné 150Kč. Vstupenky je nutno rezervovat předem. 

Upozornění: Rezervace prohlídek a podrobné informace na telefonním čísle 

491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod.) e-mail: 

info@zamekratiborice.cz (www.zamek-ratiborice.cz) 

 15. – 16. září: státní zámek Hrádek u Nechanic – Šlechta českých zemí v evropské 

diplomacii – Dny evropského dědictví. Speciální komentované prohlídky zámku na 

téma Harrachové a diplomacie. Návštěvníci se na vybraných exponátech seznámí s 

problematikou diplomacie nejenom tohoto konkrétního rodu, ale šlechtické diplomacie 

všeobecně. Zároveň některé z těchto exponátů opustí depozitáře jen kvůli této 

příležitosti, průvodcovský text bude také obohacen zmínkami o diplomacii u 

stávajících předmětů. (www.zamek-hradekunechanic.cz) 



 15. - 16. září: státní zámek Náchod - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Dny evropského dědictví. Speciální exteriérové prohlídky celého zámeckého areálu 

se zaměřením na stavební aktivity Ottavia I. Piccolomini a Piccolominiů, včetně 

prohlídky zámecké kaple Nanebevzetí Panny Marie v 11, 13 a 15 hodin, vstup zdarma. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 22. – 23. září: státní zámek Náchod – Výstava obrazů a fotografií posledních 

majitelů zámku. V jedné z místností reprezentačních pokojů Piccolominiů, výstava 

obrazů a fotografií ze zámeckého depozitáře přiblíží návštěvníkům život v Náchodě 

mezi lety 1842 – 1945. Od 11, 13, 14, 15 hodin. Vstupné: jednotné 20 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 29. – 30. září: státní zámek Náchod – Výstava obrazů a fotografií posledních 

majitelů zámku. V jedné z místností reprezentačních pokojů Piccolominiů, výstava 

obrazů a fotografií ze zámeckého depozitáře přiblíží návštěvníkům život v Náchodě 

mezi lety 1842 – 1945. Od 11, 13, 14, 15 hodin. Vstupné: jednotné 20 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 

Září – Liberecký kraj 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 

výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 2. června – 16. září: státní hrad Grabštejn - Výstava Monumenta Viva. Práce spolků, 

krajanských organizací a obcí při záchraně památek. Putovní výstava Monumenta 

VIVA představuje projekty spolků a obcí při záchraně a obnově památek od drobných 

krajinných prvků až po velké sakrální stavby. Na výstavě jsou prezentovány projekty 

spolků působících v ČR, obcí a měst v ČR, stejně tak společné projekty těchto 

subjektů s krajanskými organizacemi v Německu a Rakousku. Výstava byla 

připravena s podporou Ministerstva kultury a ve spolupráci s organizací 

Heimatpflegerin der Sudetendeutschen a Asociací pro podporu památek. Vstup 

zdarma. (www.hrad-grabstejn.cz 



 1. září: státní hrad Trosky – Sokolník a jeho hrad. Po celý den poutavý výklad o 

historii sokolnictví, ukázky krmení, lovu a příletů dravých ptáků. Od 10 do 16 hodin. 

Vstupné: plné 90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 8. září: státní zámek Frýdlant – Audience s vévodou Albrechtem z Valdštejna. 

Velký generalissimus zavítá na své panství, aby během prohlídky základního okruhu 

přijal návštěvníky. (www.zamek-frydlant.cz) 

 8. září: státní zámek Lemberk - Dny evropského dědictví. Komorní koncert – 

festival Hudební setkání 7. ročník. Komponovaný pořad plný hudby a mluveného 

slova tzv. setkání na zámku Lemberk s vynikající cembalistkou Monikou 

Knoblochovou a hercem Národního divadla Sašou Rašilovem. Od 19 hodin, Bajkový 

sál. (www.zamek-lemberk.cz) 

 8. – 9. září: státní hrad Bezděz - Dny evropského kulturního dědictví. Vystoupí 

šermíři skupiny Askalon. Kovářská dílna. Otevřen mimořádně ochoz v kapli. 

(www.hrad-bezdez.eu) 

 8. – 9. září: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Výstava jiřinek. V. ročník 

výstavy přímo v zařízených interiérech 2. patra (II. trasa), kde proběhne volný provoz 

bez průvodce. Při sobotním zahájení proběhne křest nové odrůdy jiřinky, která bude u 

příležitosti 100letého výročí vzniku ČSR pojmenována Republika. Od 9.00-16.00 

hod., vstupné jednotné: 80 Kč; návštěvníci se vstupenkou z I. trasy z 8.-9. 9. za 

zvýhodněné vstupné 60 Kč. (www.zamek-zakupy.cz) 

 10. září: státní zámek Lemberk - Přednáška:  260. výročí bitvy u Hochkirchu. 

V rámci pravidelných přednášek Společnosti přátel historie města Jablonného 

v Podještědí přednáší průvodce zámku Lemberk Bc. Jan Rucz. Začátek: 17 hodin, 

zasedací místnost radnice Jablonné v P. (www.zamek-lemberk.cz) 

 15. září: státní hrad Grabštejn – Den evropského dědictví. Speciální prohlídky 

nejkrásnějšími místnostmi i běžně nepřístupnými prostory se zaměřením na stavební 

historii hradu a s ochutnávkou dobové speciality (www.hrad-grabstejn.cz). 

 15. – 16. září: státní hrad Bezděz - „Jedna země, jeden král“. Šermířský víkend pro 

děti. Kovářská dílna. Šermířská skupina Pancharti. (www.hrad-bezdez.eu) 

 15. – 16. září: státní zámek Hrubý Rohozec - Putování za renesancí. Speciální 

prohlídky běžně nepřístupných prostor. (www.zamek-hrubyrohozec.cz) 

 15. – 16. září: státní zámek Zákupy - Dny evropského dědictví (EHD) – mimořádné 

prohlídky sklepení pod východním křídlem zámku. Začátky prohlídek: 9.25, 10.25, 



11.25, 12.25, 13.25, 14.25, 15.25, 16.25 hodin. Délka prohlídky: cca 20 minut. 

Vstupné jednotné 30 Kč. (www.zamek-zakupy.cz) 

 22. září: státní zámek Lemberk - Pietní akce:  260. výročí bitvy u Hochkirchu. 

Krátká vycházka s průvodcem zámku Bc. Janem Ruczem k pomníku padlých ze 

sedmileté války (Kříž mrtvých), včetně požehnání pietního místa P. Pavlem Mariou 

Mayerem OP. Od 15 hodin, nádvoří zámku Lemberk. (www.zamek-lemberk.cz) 

 22. září: státní zámek Lemberk - Bohoslužba za zemřelé z bitvy u Hochkirchu. 

Bohoslužba za vojáky z bitvy u Hochkirchu, kteří nalezli svou smrt v prostorách 

zámku Lemberk a byli pohřbeni v nedalekém lese, jehož místo do dnes připomíná 

Kříž mrtvých. Celebruje P. Pavel Maria Mayer OP. Od 17 hodin, kaple Seslání Ducha 

svatého. (www.zamek-lemberk.cz) 

 28. – 29. září: státní zámek Sychrov - Noční prohlídky – Tajemství zámku sira 

Blakea. (www.zamek-sychrov.cz) 

 28. – 30. září: státní zámek Lemberk - Zpřístupnění středověké věže. Zpřístupnění 

středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 

16 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 

Září – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 

barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 

průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu a 

Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 



 1. dubna – 30. září: státní zámek Litomyšl - Soutěž o diamanty se zámkem 

v Litomyšli. Státní zámek Litomyšl ve spolupráci se spol. Diamonds International 

Corporation připravil ke svým 450. narozeninám překvapení pro návštěvníky – 

vstupenky na prohlídku zakoupené od 1. 4. do 30. 9. 2018 budou slosovatelné 

v soutěži o pravý diamant a diamantové šperky. Návštěvníci, kteří zakoupí vstupenku 

na prohlídku zámku v Litomyšli od 1. 4. do 30. 9. 2018, vyplní a odevzdají 

jednoduchý losovací lístek v zámecké pokladně, budou zařazeni do Zámeckého 

slosování o pravé diamanty. Cenami jsou investiční diamant, diamantové šperky nebo 

publikace o diamantech. Zámecké diamantové slosování je mimořádnou událostí 

k 450. narozením litomyšlského zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 červen -  září: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec -  Veselý kopec 

patří dětem a jejich rodičům. Od června do září si rodiny s dětmi mohou zahrát 

zajímavou hru v rámci jednotlivých expozic. O vybraných sobotách a nedělích ukázky 

řemesel a zvláštní doprovodné programy. (www.vesely-kopec.eu) 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 

č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem‐hlinsko.cz) 

 8. září: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec – Posvícení. Tradiční 

pečivo, ochutnávka dobrot z jiných krajů, kulturní program. Od 10 do 15 hodin. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 9. září: státní hrad Kunětická hora - Dny evropského dědictví. Bezplatné 

zpřístupnění pernštejnských sklepení pod hradním nádvořím spojené s ochutnávkou 

vín. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 15. září: státní hrad Kunětická hora - Kunětické vinobraní. Celodenní degustace 

vybraných vín a doprovodný program pro celou rodinu. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 29. září – 4. listopad: státní zámek Litomyšl - Výstava Příběh zámku Litomyšl. U 

příležitosti zámeckých narozenin bude představena architektura a stavební vývoj 

zámku a život na zámku, a to ve dnech všedních i svátečních. Výstava bude doplněna 



o vybrané stavební součásti, historický mobiliář a kuriózní drobnosti, které se váží 

k dějinám zámku a veřejnosti jsou běžně nedostupné (např. části kamen, původní 

olejové divadelní lampičky, kamenné čučky, …). Běžně nepřístupné části zámku 

(např. původní části hradu Kostků z Postupic) představí krátký film (cca 5 min.), a 

také specializované prohlídky zámku samotného, které se uskuteční v rámci výstavy. 

Výstava se uskuteční v nově zrekonstruovaných prostorách Regionálního muzea 

v Litomyšli, v bývalém piaristickém gymnáziu v bezprostředním sousedství zámku. 

Spolupořadateli bude muzeum, Město Litomyšl a Státní zámek Litomyšl. Po 

předložení vstupenky z výstavy/z muzea bude v otvírací dny poskytnuta sleva na 

vstupné do zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 29. září: státní zámek Litomyšl - Svatomichalská mše. Koná se v zámecké kapli, 

začátek od 17 hodin. (www.zamek-litomysl.cz) 

 30. září: státní hrad Kunětická hora - Od parforsních honů k Velké pardubické. 

Vystoupení trubačů s výkladem o parforsních honech a vzniku slavných koňských 

dostihů. (www.hrad-kunetickahora.cz) 

 

Říjen – Královéhradecký kraj 

 25. května – 31. října: státní zámek Opočno - Stavební vývoj „starého“ Opočna. 

Výstava na zámeckém nádvoří představí vývoj opočenské zámecké budovy, který se 

pro nedostatek pramenů daří až v poslední době rozkrývat ze sekundárních zdrojů. 

Akce konaná u příležitosti oslav výročí 950 let od první zmínky o opočenském 

hradišti. Slavnostní otevření výstavy dne 25. 5. 2018 od 17.00 hod. (www.zamek-

opocno.cz) 

 26. května – 31. října: státní zámek Opočno - Archeologické exponáty opočenského 

zámku. V návaznosti na akce uskutečněné v předchozích dvou letech „Julius Scheurer 

a Opočno“ a „Levoruční dýka“ přichystal zámek na sezonu 2018 prezentaci dalších 

běžně nevystavovaných exponátů, tentokráte z okruhu archeologie. Stěžejními 

archeologickými artefakty opočenských sbírek jsou nepochybně návštěvníkům z 

expozic dobře známá římská přilba a dva tisíce let starý buben dongsonské kultury. K 

nim byla pro potřeby výstavy snesena z depozitářů zhruba sedmdesátka 

nejzajímavějších při vykopávkách objevených předmětů. Jedná se například o dvojici 

ptačích mumií ze starověkého Egypta, hlavice prehistorických sekeromlatů, meče ze 

14. až 16. stol., lovecké zbraně 15. až 19. stol. (lovecký meč, sekáč a tesák), 



středověké sekery a hroty kopí a šípů (včetně hrotu těžké šipky do kuše v Čechách zv. 

"jelito"), čepele nožů a dýk z 15. a 16. stol., koňské podkovy 14.–18. století, jezdecké 

ostruhy a třmeny, renesanční kování koňského postroje nebo ukázky středověké 

keramiky. Nechybí ani kuriozity jako vzácný historický ruční granát z pálené hlíny 

nebo (údajný) meteorit nalezený na Dobříši. Exponáty byly vesměs zakoupeny na 

aukcích nebo nalezeny na panstvích Colloredo-Mannsfeldů. Akce u příležitosti výročí 

950 let od první zmínky o místním hradišti. Výstavu bude možné zhlédnout pouze v 

rámci prohlídek I. a III. okruhu. Cena prohlídky se akcí nenavyšuje. (www.zamek-

opocno.cz) 

  6. října: hospitál Kuks - Svatohubertské slavnosti. Akci doprovázejí zkoušky a 

ukázky loveckých psů, hra na lesní roh, slavnostní Svatohubertská mše v kostele 

Nejsvětější Trojice, tematická výstava, stánky s mysliveckými potřebami. Celý den 

završí ohňostroj nad areálem barokního hospitálu. Organizuje: Řád svatého Huberta. 

(www.hospital-kuks.cz) 

 6. - 7. října: státní zámek Ratibořice – Podzim v Ratibořicích. V Ratibořicích Vás na 

podzim okouzlí nejen pestrobarevný park. Půvabné jsou v této době rovněž zámecké 

interiéry, zaplněné nápaditou podzimní výzdobou a vůněmi právě sklizeného ovoce. 

Zároveň si v těchto dnech nenechte ujít návštěvu romantického prostředí běžně 

nepřístupných zámeckých sklepení, ve kterých naleznete další část bohaté podzimní 

výzdoby. Přijďte a sami objevíte, že nejpříjemnější je návštěva zámku na podzim! Po 

prohlídce se zkušeným průvodcem na vás bude čekat posezení v malé zámecké 

kavárně s nabídkou svařeného vína, kávy, populárních zákusků, kanapek, zvěřinové 

paštiky a zvěřinového guláše. Pořádá: Správa NKP SZ Ratibořice. Otevřeno: pátek – 

neděle (od 10 do 16 hodin). Vstupné: dle ceníku vstupného, platného pro rok 2018. 

Podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123 (pouze v pracovních dnech 

v čase od 7.00 do 14.00 hod.) e-mail: info@zamekratiborice.cz (www.zamek-

ratiborice.cz) 

 7. října: státní zámek Náchod – Prohlídka zámecké kaple. Prohlídka zámecké 

barokní kaple včetně sakristie a kruchty. Od 13 hodin. Vstupné: jednotné 50 Kč. 

(www.zamek-nachod.cz) 

 (10. – 13. října: státní zámek Opočno - 51. mezinárodní setkání sokolníků. 

Evropsky významná akce Klubu sokolníků ČMMJ. (www.zamek-opocno.cz) – 

Prozatím v jednání.) 



 13. října: hospitál Kuks: Tajemný Kuks. Přijďte se příjemně bát do Kuksu! Večer s 

živými obrazy v prostorách hospitálu Kuks. S historickými postavami - mezi kterými 

nebude chybět sochař Matyáš Bernard Braun ani sám František Antonín hrabě Špork - 

se podíváte do hrobky, kostela, lékárny, lapidária i do zahrad. Organizuje: Půjčovna 

kostýmů Dvůr Králové nad Labem se správou hospitálu Kuks. (www.hospital-kuks.cz) 

 27. října: státní zámek Náchod - Šlechta českých zemí v evropské diplomacii - 

Večerní prohlídky na téma: Ottavio I. Piccolomini, válečník, diplomat i milovník 

umění. Sám kníže Ottavio Piccolomini vás osobně přijme na svém zámku, kde vám 

představí honosné komnaty a zároveň vám přiblíží svou vojenskou kariéru v době 

třicetileté války. Od 17:30, 18:30 a v případě zájmu i v 19:30 hodin. Vstupné: plné 150 

Kč, snížené 100 Kč, rodinné 400 Kč. Nutná rezervace na tel. +420 491 426 201, 

+420 773 771 818 nebo na e-mailu: nachod.objednavky@npu.cz (www.zamek-

nachod.cz) 

 

Říjen – Liberecký kraj 

 30. března – 31. října: státní zámek Lemberk – Člověk a kůň – zámecká konírna. 

Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro sluchově postižené děti v Liberci. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 1. května – 31. října: státní zámek Lemberk – Zámek Lemberk za 1. republiky – 

výstavní síň. Panelová výstava věnovaná dějinám zámku Lemberk v období mezi lety 

1918–1938. (www.zamek-lemberk.cz) 

 6. října: státní zámek Sychrov – Osmičková výročí - Obrazy a hudba. Sychrov v roce 

1918 a v době tzv. První republiky ve světle vzpomínek posledního majitele zámku 

JUDr. Alaina Rohana, přednáška PhDr. Miloše Kadlece k 100. výročí vzniku 

Československé republiky spojená s koncertem dobové hudby. Účinkují: Zdena 

Kloubová (soprán), Michaela Kapustová (mezzosoprán) a Marie Wiesnerová 

(klávesy). (www.zamek-sychrov.cz) 

 20. – 21. října: státní zámek Sychrov - Pohádkové prohlídky – Zlatovláska. 

(www.zamek-sychrov.cz) 

 25. října: státní hrad Grabštejn – Podzimní prázdniny na Grabštejně. I o letošních 

podzimních prázdninách můžete hrad (I. prohlídkovou trasu) navštívit! Nemáte-li ještě 

plán na podzimní prázdniny, je prohlídka Grabštejnu tou ideální volbou. Od 10 do 16 

hodin. Vstupné: plné 120 Kč, snížené 80 Kč, rodinné 320 Kč. (www.hrad-



grabstejn.cz) 

 27. - 28. října: státní zámek Lemberk - Zpřístupnění středověké věže. Zpřístupnění 

středověké věže s vyhlídkou po okolí zámku.Věž bude otevřena po celý den od 9 do 

15 hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 28. října: státní hrad Trosky – Rozloučení s hradem. Sváteční den plný sokolnických 

ukázek, písní flétnového dua a jízdy na koníkovi. Od 9 do 16 hodin. Vstupné: plné 90 

Kč, snížené 60 Kč, rodinné 240 Kč. (www.hrad-trosky.eu) 

 28. října: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Slavnostní zpřístupnění 

prvorepublikového bytu nadlesního – výročí 100 let vzniku republiky (v přípravě). 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 

Říjen – Pardubický kraj 

 30. března – 28. října: státní hrad Litice – Stálá expozice plastik Jaroslava Šafra na 

hradě Litice. Ačkoliv se Jaroslav Šafr věnuje především keramickým plastikám, 

nejvíce na něho zapůsobila osobnost akademického malíře Jaroslava Dvořáka, 

jednoho ze zakladatelů významné skupiny výtvarníků střední generace 12/15, kterého 

pokládá za svého učitele. Dvořákův vliv je patrný především ve shodném vidění 

barevných a tvarových souvislostí, jež můžeme sledovat v přírodě nebo také tam, kde 

lidské výtvory podléhají přirozeným přírodním vlivům či náhodné zkáze. Několik let 

studoval pod Dvořákovým vedením, během častých výletů po českém venkově 

průhledy do venkovských dvorků, pohledy z oken zapadlých hospod a atmosféru 

venkovského prostoru v různých časových a světelných proměnách. Výstava je 

přístupná v návštěvní době hradu. Více na www.safrjaroslav.cz (www.hrad-litice.cz) 

 1. dubna. – 28. října: státní zámek Litomyšl - Zámecká fotografická soutěž na téma 

„Litomyšl – kouzlo sgrafit“. 4. ročník zámecké fotografické soutěže o volné 

vstupenky na rok 2018, publikace a drobné ceny od Národního památkového ústavu a 

Města Litomyšl. www.zamek-litomysl.cz 

 21. dubna - 31. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Jsme tu 

pro vás. Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující zákulisí SLS Vysočina a 

počátky vzniku muzea, připomenutí osobnosti zakladatele pana Luďka Štěpána. 

(www.vesely-kopec.eu) 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 



č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem‐hlinsko.cz) 

 29. září – 4. listopad: státní zámek Litomyšl - Výstava Příběh zámku Litomyšl. U 

příležitosti zámeckých narozenin bude představena architektura a stavební vývoj 

zámku a život na zámku, a to ve dnech všedních i svátečních. Výstava bude doplněna 

o vybrané stavební součásti, historický mobiliář a kuriózní drobnosti, které se váží 

k dějinám zámku a veřejnosti jsou běžně nedostupné (např. části kamen, původní 

olejové divadelní lampičky, kamenné čučky, …). Běžně nepřístupné části zámku 

(např. původní části hradu Kostků z Postupic) představí krátký film (cca 5 min.), a 

také specializované prohlídky zámku samotného, které se uskuteční v rámci výstavy. 

Výstava se uskuteční v nově zrekonstruovaných prostorách Regionálního muzea 

v Litomyšli, v bývalém piaristickém gymnáziu v bezprostředním sousedství zámku. 

Spolupořadateli bude muzeum, Město Litomyšl a Státní zámek Litomyšl. Po 

předložení vstupenky z výstavy/z muzea bude v otvírací dny poskytnuta sleva na 

vstupné do zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 6. října: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Bramborová sobota. 

Příležitost k ochutnání tradičních bramborových jídel a dozvědět se vše o pěstování,  

použití i uskladnění brambor. Od 10 do 15 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

Listopad – Královéhradecký kraj 

 17. – 18. listopadu: hospitál Kuks – Vánoční trhy v Kuksu. Vánoční tematikou 

prosvícené a provoněné bývalé kukské lázně. Mnoho stánků s nápady na vánoční 

dárky a dekorace. Chybět nebude teplá medovina, ani regionální dobroty. Organizuje: 

České farmaceutické muzeum. (www.hospital-kuks.cz) 

 24. – 25. listopadu: hospitál Kuks - Vánoční trhy v Kuksu. Vánoční tematikou 

prosvícené a provoněné bývalé kukské lázně. Mnoho stánků s nápady na vánoční 

dárky a dekorace. Chybět nebude teplá medovina, ani regionální dobroty. Organizuje: 

České farmaceutické muzeum. (www.hospital-kuks.cz) 

 26. – 29. listopadu: státní zámek Náchod – Advent pro MŠ, ZŠ a jiné objednané 

zájezdy. Prohlídky adventně a vánočně vyzdobených interiérů zámku. Od 8 do 12 

hodin. Vstupné: ZŠ 50 Kč, MŠ 30 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 



 30. listopadu – 2. prosince: státní zámek Náchod – Advent pro veřejnost. Prohlídky 

adventně a vánočně vyzdobených interiérů zámku. Od 10 do 15 hodin. (www.zamek-

nachod.cz) 

 

Listopad – Liberecký kraj 

 3. - 4 . listopadu: státní zámek Zákupy – Prohlídky pro opozdilce – výročí 200 let 

od vyhlášení vévodství zákupského. Tradiční prohlídky interiérů pro „opozdilce“ 

budou letos obohaceny ukázkami z velkého orchestrionu z 19. století v předpokoji 

císařova apartmá, ale navíc se budou týkat osobnosti Napoleonova syna Orlíka, jenž 

byl krátký čas vévodou zákupským. Začátky prohlídek:  10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 

14.00 hodin. (www.zamek-zakupy.cz) 

 10. – 11. listopadu: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Mimořádné 

zpřístupnění prvorepublikového bytu nadlesního (v přípravě) – 100 let vzniku 

republiky. (www.zamek-zakupy.cz) 

 17. – 18. listopad: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí -  Mimořádné 

prohlídky – 100 let od vzniku republiky. Konec Habsburků v Čechách. Mimořádné 

prohlídky interiérů zámku s povídáním o osudech posledních Habsburků. (v přípravě) 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 24. – 25. listopadu: státní zámek Sychrov - Pohádkové prohlídky - Princezna a 

loupežník. (www.zamek-sychrov.cz) 

 24. – 25. listopadu: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Vánoce u pana 

nadlesního - 100 let od vzniku republiky. Speciální vánoční prohlídky. (v přípravě) 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 

Listopad – Pardubický kraj 

 23. června - 18. listopadu: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Osmičková výročí - Magické osmičky: 1848 – 1948 – 1968. Výstava v Pickově domě 

č. p. 178 věnovaná proměnám způsobů života na venkově v uvedeném období. Od 

zrušení roboty, přes kolektivizaci až k normalizaci. (www.betlem‐hlinsko.cz) 

 29. září – 4. listopad: státní zámek Litomyšl - Výstava Příběh zámku Litomyšl. U 

příležitosti zámeckých narozenin bude představena architektura a stavební vývoj 

zámku a život na zámku, a to ve dnech všedních i svátečních. Výstava bude doplněna 



o vybrané stavební součásti, historický mobiliář a kuriózní drobnosti, které se váží 

k dějinám zámku a veřejnosti jsou běžně nedostupné (např. části kamen, původní 

olejové divadelní lampičky, kamenné čučky, …). Běžně nepřístupné části zámku 

(např. původní části hradu Kostků z Postupic) představí krátký film (cca 5 min.), a 

také specializované prohlídky zámku samotného, které se uskuteční v rámci výstavy. 

Výstava se uskuteční v nově zrekonstruovaných prostorách Regionálního muzea 

v Litomyšli, v bývalém piaristickém gymnáziu v bezprostředním sousedství zámku. 

Spolupořadateli bude muzeum, Město Litomyšl a Státní zámek Litomyšl. Po 

předložení vstupenky z výstavy/z muzea bude v otvírací dny poskytnuta sleva na 

vstupné do zámku. (www.zamek-litomysl.cz) 

 

Prosinec – Královéhradecký kraj 

 30. listopadu – 2. prosince: státní zámek Náchod – Advent pro veřejnost. Prohlídky 

adventně a vánočně vyzdobených interiérů zámku. Od 10 do 15 hodin. (www.zamek-

nachod.cz) 

 1. prosince: státní zámek Náchod – Předvánoční koncert. Ve velkém sále na I. 

nádvoří u věže. Od 16 hodin. Vstupné: jednotné 60 Kč. (www.zamek-nachod.cz) 

 1. – 16. prosince: státní zámek Hrádek u Nechanic – XXVI. Vánoce na zámku. 

Dovolujeme si Vás pozvat na XXVI. Vánoce na Hrádku u Nechanic. Od 1. do 16. 

prosince 2018 Vás ve vánočně vyzdobených interiérech seznámíme s historií Vánoc, 

jejich zvyky a tradicemi. Prozradíme Vám, jaké se dávaly na stromeček první ozdoby, 

co se podávalo ke štědrovečerní večeři a další zajímavé věci, týkající se těchto 

nejkrásnějších svátků v roce. Během této akce je navíc pro veřejnost zpřístupněna 

zámecká kuchyně, kde budete moci ochutnat pravý anglický punč. Návštěvníky 

podruhé čekají v pátek 7. 12. a 14. 12. noční prohlídky vánočně vyzdobených 

interiérů, vždy od 17 do 20 hodin. Každou sobotu se konají tradiční adventní koncerty 

ve sváteční atmosféře vánočně vyzdobeného Zlatého sálu. (www.zamek-

hradekunechanic.cz) 

 5. prosince: státní zámek Ratibořice – Mikulášská obchůzka ve mlýně. Akce se 

koná v Rudrově mlýně v Babiččině údolí. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 6. – 9. prosince: státní zámek Ratibořice – Advent v Ratibořicích. Během prohlídky 

adventně a vánočně vyzdobených interiérů zámku vás přijme paní kněžna. Zámečtí 

úředníci a služebnictvo vás seznámí s adventními a vánočními zvyky, které se 



dodržovaly na panském sídle v první polovině 19. století. Ve Vstupní hale bude pro 

vás připraveno tradiční posezení se svařeným vínem, kávou, čajem a s bohatým 

sortimentem občerstvení. V Rudrově mlýně v Babiččině údolí Vás obdobím Adventu a 

Vánoc na českém venkově provedou členové folklorního souboru Barunka. V budově 

vodního mandlu v sousedství mlýna se bude, jako každý rok, konat malý adventní trh, 

kde také možno posedět v hospůdce s tradičním sortimentem občerstvení. Na závěr 

můžete nahlédnout do „štědrovečerně“ vyzdobené Babiččiny světničky na Starém 

bělidle. Pořádá: Správa NKP SZ Ratibořice ve spolupráci s Folklorním souborem 

Barunka z České Skalice. Otevřeno: čtvrtek – neděle (od 9 do 16 hodin). Vstupné: 

zámek – plné 90 Kč, senioři nad 65 let 60 Kč, děti nad 6 let, studenti a ZTP 60 Kč, 

rodinné vstupné 240 Kč, děti do 6 let ve skupinách (MŠ) 20 Kč, děti do 6 let 

v doprovodu rodičů zdarma; Rudrův mlýn - plné 60 Kč, senioři nad 65 let 40 Kč, děti 

nad 6 let, studenti a ZTP 40 Kč, rodinné vstupné 160 Kč, děti do 6 let ve skupinách 

(MŠ) 20 Kč, děti do 6 let v doprovodu rodičů zdarma. Upozornění: Ve čtvrtek a 

v pátek pouze pro předem rezervované a objednané prohlídky! Doporučujeme 

předchozí rezervaci i na sobotu a neděli pro jednotlivce! Rezervace prohlídek pro 

skupiny i jednotlivce a podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123 (pouze 

v pracovních dnech v čase od 7.00 do 14.00 hod). (www.zamek-ratiborice.cz) 

 15. prosince: hospitál Kuks - Česká mše vánoční. Tradiční předvánoční koncert, 

zazní koledy a program vyvrcholí tou nejznámější vánoční od Jakuba Jana Ryby: 

Missa pastoralis bohemica neboli Česká mše vánoční. Organizuje: hospitál Kuks, 

Obec Kuks, Jan Čepička a Stanislav Rudolfský. (www.hospital-kuks.cz) 

 15. prosince: státní zámek Ratibořice – Adventní koncert 2018. Účinkuje: Smíšený 

sbor University Hradec Králové - sbormistr: Jiří Skopal. V programu vánočního 

koncertu zazní české i zahraniční skladby s vánoční tématikou a Česká mše vánoční 

„Hej mistře“ Jakuba Jana Ryby. Pořádá: Správa NKP SZ Ratibořice. Začátek v 17 

hodin. Vstupné: jednotné 100 Kč. Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji 

v Regionálním informačním centru v České Skalici od 12. 11. 2018. (www.zamek-

ratiborice.cz) 

 26. prosince: státní zámek Ratibořice – Koleda koleda Štěpáne. Akce se koná 

v Rudrově mlýně v Babiččině údolí. (www.zamek-ratiborice.cz) 

 

Prosinec – Liberecký kraj 



 1. prosince: státní hrad Grabštejn – Vánoce na Grabštejně. Oslava Vánoc a adventu 

s dobovou hudbou, krmí, oživlým betlémem, Českou mší vánoční, stánky, 

kostýmovanými prohlídkami a dalším programem. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 1. - 2. prosince: státní zámek Lemberk – Osmičková výročí - Vánoční hrané 

prohlídky aneb Nové zvyky nové republiky. Námětem hry je stoleté výročí vzniku 

Československé republiky a s tím spojené společenské změny v rodině Clam-Gallasů. 

Roku 1918 v důsledku zavedené tzv. daně z oken byl František Clam-Gallas donucen 

pronajmout československému ministerstvu financí svůj pražský palác a prožít tak 

vánoční svátky společně s rodinou na některém ze svých severočeských zámků. 

Služebnictvo na Lemberku je z dané situace  vyděšeno, chybí potřebný personál, 

zázemí i zkušenosti. Na to jak vše dopadne a jak si služebnictvo s nečekaným úkolem 

poradí, se přijďte podívat. Začátek prohlídek: 10.00; 11.00; 12.00; 13.00 a 14.00 

hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 1. – 2. prosince: státní zámek Sychrov – Adventní trhy. Tradiční trhy spojené 

s ukázkami řemesel, prodejem tradičního zboží a bohatým programem pro děti i 

dospělé. Vánoční atmosféru umocní i betlém v nádvoří. Od 9 do 16 hodin. 

(www.zamek-sychrov.cz) 

 1. - 2. prosince: státní zámek Zákupy - Osmičková výročí - Vánoce u pana 

nadlesního - 100 let od vzniku republiky. Speciální vánoční prohlídky. (v přípravě) 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 2. prosince: státní hrad Grabštejn – Adventní prohlídky. Speciální prohlídky 

vánočně vyzdobenými interiéry. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 8. prosince: státní zámek Lemberk - Vánoce na zámku aneb Přijde i Mikuláš, čert 

a anděl. Prohlídka vánočně vyzdobeného clam-gallasovského apartmá včetně 

zámecké kaple. Ukázka vánočního slavení a zvyků šlechty obohacena o příchod 

Mikuláše, andělů a čertů. Prohlídka s průvodcem:  10.00; 11.00; 12.00; 13.00 a 14.00 

hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 8. – 9. prosince: státní hrad Grabštejn – Adventní prohlídky. Speciální prohlídky 

vánočně vyzdobenými interiéry. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 8 - 9. prosince: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Vánoce u pana 

nadlesního - 100 let od vzniku republiky. Speciální vánoční prohlídky. (v přípravě) 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 9. prosince: státní zámek Lemberk - Vánoce na zámku. Prohlídka vánočně 



vyzdobeného clam-gallasovského apartmá včetně zámecké kaple. Ukázka vánočního 

slavení a zvyků šlechty. Prohlídka s průvodcem: 10.00; 11.00; 12.00; 13.00 a 14.00 

hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 15. prosince: státní zámek Lemberk - Vánoce na zámku. Prohlídka vánočně 

vyzdobeného clam-gallasovského apartmá včetně zámecké kaple. Ukázka vánočního 

slavení a zvyků šlechty. Prohlídka s průvodcem:  10.00; 11.00; 12.00, 13.00 a 14.00 

hodin. (www.zamek-lemberk.cz) 

 15. prosince: státní zámek Zákupy - Adventní koncert – Poslán jest od Boha 

anděl… Jitka Baštová – akordeon, Jindřich Macek – loutna. Zazní skladby 

světoznámých hudebních skladatelů G. F. Händela, J. S. Bacha, W. A. Mozarta či A. V. 

Michny z Otradovic. Od 15.00 hodin v koncertním salonu Josefa II., vstupné jednotné 

50 Kč. (www.zamek-zakupy.cz) 

 15. – 16. prosince: státní hrad Grabštejn – Adventní prohlídky. Speciální prohlídky 

vánočně vyzdobenými interiéry. (www.hrad-grabstejn.cz) 

 15. – 16. prosince: státní zámek Zákupy – Osmičková výročí - Vánoce u pana 

nadlesního. 100 let od vzniku republiky. Speciální vánoční prohlídky. (v přípravě) 

(www.zamek-zakupy.cz) 

 16. prosince: státní zámek Lemberk - Vánoce na zámku. Prohlídka vánočně 

vyzdobeného clam-gallasovského apartmá včetně zámecké kaple. Ukázka vánočního 

slavení a zvyků šlechty. Prohlídka s průvodcem: 10.00; 11.00; 12.00 a 13.00 hodin. 

(www.zamek-lemberk.cz) 

 16. prosince: státní zámek Lemberk - Vánoční koncert. Příjemné zakončení 

návštěvnické sezóny na zámku Lemberk v podání komorního smíšeného pěveckého 

sboru Canzonetta pod vedením sbormistra Radomíra Starého. Začátek: 14.30 hodin, 

kaple Seslání Ducha svatého. (www.zamek-lemberk.cz) 

 26. prosince: státní zámek Sychrov – Vánoční koncert. Tradiční vánoční koncert 

s vánočními melodiemi. Od 16 hodin. (www.zamek-sychrov.cz) 

 26. – 31. prosince: státní zámek Hrubý Rohozec – Vánoční prohlídky. Povídání o 

zvycích poslední šlechtické rodiny, která trávila svátky na Hrubém Rohozci. 

(www.zamek-hrubyrohozec.cz) 

 

Prosinec – Pardubický kraj 



 1. - 9. prosince: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec - Vánoce na 

veselém kopci. Výstava ve všech objektech přibližující lidové zvyky, dárky, ozdoby, 

pečivo, kulturní program. Otevřeno denně od 9 do 16 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 9. prosince: Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec. Předvánoční jarmark. 

Prodej výrobků lidových výrobců. Od 9 do 15 hodin. (www.vesely-kopec.eu) 

 12. prosince - 6. ledna: Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko – 

Betlém vánoční. Výstava ve všech roubených objektech, lidové betlémy, unikátní 

mechanický betlém R.Frinty. (www.betlem‐hlinsko.cz) 

 

 

 

 


